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Gyvename migracijos amžiuje, šiais laikais žmonės migruoja kaip niekad anksčiau

dokumentuotoje istorijoje. Europos Sąjunga (ES) per pastarąjį dešimtmetį susidūrė net su keliomis

migracijos krizėmis. 2015–2016 m. Europos Sąjungoje (ES) fiksuoti rekordiniai migracijos srautai.

Padidėję migracijos srautai 2015 m. atskleidė ES prieglobsčio sistemos trūkumus ir privertė ES

imtis atitinkamų veiksmų. Tuo metu daugiausia žmonių migravo į ES iš Sirijos, Irako, Afganistano

dėl ten vykstančių karinių konfliktų. Labiausiai ši migracija paveikė Pietų Europos valstybes -

Graikiją, Italiją, Ispaniją, Maltą, nors migrantų keliai siekė ir Balkanų šalis, Vengriją, Vokietiją ir

kitas vidurio Europos valstybes. 2021 metais Lietuva susidūrė su migrantų krize pasienyje su

Baltarusija kuomet Baltarusijos pasieniečiai bandė “išstumti” žmones iš savo teritorijos į Lietuvos

teritoriją. 2022 metais Rusijai užpuolus Ukrainą nemažai ES valstybių, tarp jų Lietuva ir Lenkija,

susidūrė su pabėgėlių srautais iš Ukrainos. Šių krizių akivaizdoje svarbu geriau suprasti migracijos

reiškinį ir dažnai vienu pagrindinių šaltinių visuomenei tampa žiniasklaida. Šiame darbe

analizuojama kaip žiniasklaida vaizdavo 2015 metų ir 2021 metų migrantų krizes, kokie kontekstai

dominavo nušviečiant krizes, analizuojama ar keitėsi žiniasklaidos darbotvarkė vaizduojant

skirtingas krizes, kaip naujienos buvo rėminamos ir į ką atkreipiamas visuomenės dėmesys.
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ĮVADAS

Politikos filosofas Thomas Nail teigia, kad gyvename migrantų amžiuje (angl. the age of the

migrant).1 Regioninė ir tarptautinė migracija yra didžiausia dokumentuotoje istorijoje ir labai

tikėtina, kad migracija augs ir toliau. Tam įtakos turi daugybė aplinkosaugos, ekonomikos ir

politinio nestabilumo veiksnių. Taip pat auga ir nedokumentuotų migrantų skaičiai kas gali turėti

rimtas pasekmes demokratijai ir politiniam atstovavimui.

Migracija nėra nei visiška laisva nei priverstinė - skiriasi tik tai lygis, kuriuo migrantas

netenka tam tikro socialinio statuso ir šis statusas nuolat gali kisti. Taip pat, pasak T. Nail, nėra

jokios migranto teorijos ar ontologijos. Egzistuoja tik migrantų paveikslai, kurie su laiku kinta

priklausomai nuo aplinkybių, migrantas yra socialiai mobili rolė.2 Migrantas yra nuolatinėje

judėjimo būsenoje - judantis iš vienos valstybės, suvereno, į kitą.

Skirtingais istoriniais laikotarpiais migracija reiškė skirtingą socialinį pašalinimą - teritorinį, politinį,

teisinį ar ekonominį. Kai tik nauja socialinės organizacijos forma tampa dominuojančia (kaimai,

valstybės, feodalai ir pan.) mes pamatome naujus būdus kaip migrantai netenka savo socialinio

statuso. Ir šiandien galime pastebėti, kad migrantai netenka visų keturių socialinių priklausomybių -

teritorinės, politinės, teisinės ir ekonominės, tačiau skirtingu lygmeniu.

Europos Sąjunga (ES) per pastarąjį dešimtmetį susidūrė net su keliomis migracijos krizėmis.

2015–2016 m. Europos Sąjungoje (ES) fiksuoti rekordiniai migracijos srautai. Padidėję migracijos

srautai 2015 m. atskleidė ES prieglobsčio sistemos trūkumus ir privertė ES imtis atitinkamų

veiksmų. Tuo metu daugiausia žmonių migravo į ES iš Sirijos, Irako, Afganistano dėl ten

vykstančių karinių konfliktų. Labiausiai ši migracija paveikė Pietų Europos valstybes - Graikiją,

Italiją, Ispaniją, Maltą, nors migrantų keliai siekė ir Balkanų šalis, Vengriją, Vokietiją ir kitas

vidurio Europos valstybes. 2021 metais Lietuva susidūrė su migrantų krize pasienyje su Baltarusija

kuomet Baltarusijos pasieniečiai bandė “išstumti” žmones iš savo teritorijos į Lietuvos teritoriją.

2022 metais Rusijai užpuolus Ukrainą nemažai ES valstybių, tarp jų Lietuva ir Lenkija, susidūrė su

pabėgėlių srautais iš Ukrainos.

Visos šios krizės demonstruoja, kad migracijos krizė gali ištikti bet kurią ES narę, dėl įvairių

priežasčių, migracija gali prasidėti iš įvairių regionų, todėl svarbu suprasti kokį poveikį šios krizės

daro, kokias problemas išryškina, kaip yra sprendžiamos. Didžioji visuomenės dalis daugiausiai

informacijos apie susiklosčiusias situacijas gauna iš žiniasklaidos, todėl svarbu atkreipti dėmesį

1 Nail, T. (2020) Migrant Images. Prieiga internetu:

http://www.movingimagesanthology.com/pdfs/migrantimages_nail.pdf

2 Ten pat

http://www.movingimagesanthology.com/pdfs/migrantimages_nail.pdf
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kaip žiniasklaida vaizduoja šias krizes. Tokios krizės turi socialines, ekonomines ir politines

pasėkmes. Šiame darbe bus siekiama išanalizuoti kaip Lietuvos žiniasklaida vaizduoja migracijos

krizę kuomet ji vyksta palyginti toli nuo Lietuvos sienų - kaip 2015-aisiais - ir kaip apie migraciją

kalbama kai ji paveikia Lietuvą tiesiogiai - kaip tai įvyko 2021- ais metais.

Kalbant apie migracijos procesus pirmiausia svarbu apibrėžti migracijos sąvoką. Tą padaryti

nėra lengva, nes, kaip pripažįsta daugelis akademinio pasaulio atstovų, tai yra sudėtingas,

fragmentuotas ir nelengvai apibrėžiamas procesas. Tačiau migracijos tyrimų laukas labai išaugo

pastaruosius kelis dešimtmečius - jis tapo labiau institucionalizuotas, tarpdiscipliniškas ir

tarptautinis. Migracija tapo tarptautinių tyrimų objektu įtraukiančiu mokslininkus iš daugybės

pasaulio šalių. Ši disciplina tapo labiau institucionizuota per augantį mokslinių žurnalų ir institutų

skaičių, vis daugiau studentų įsitraukė į migracijos studijas.3

Teorinėje magistrinio darbo dalyje siekiama aprašyti migracijos studijų pradžią, santykį su

kitais socialiniais mokslais, aprašyti svarbiausius migracijų studijų aspektus, migracijos modelius ir

jų problematiką. Migracijos studijos kaip ir kiti mokslai neegzistuoja vakuume, tad natūralu, kad

įvairūs istoriniai įvykiai, politiniai procesai, technologinis vystymasis paveikia ir migracijos studijų

lauką. Taip pat teorinėje dalyje aptariamos darbui aktualios žiniasklaidos (masinės komunikacijos)

teorijos, žiniasklaidos tyrimai migracijos tema, migracijos klausimų politizavimas ir žiniasklaidos

įtaka. Toliau praktinėje darbo dalyje analizuojamas žiniasklaidos turinys, publikacijų kontekstas,

temos, migracijos problemų rėminimas.

Darbo tikslas - atsakyti į klausimą kaip didžiausi Lietuvos naujienų portalai (delfi.lt ir

lrytas.lt) vaizdavo dvi skirtingas pabėgėlių/migrantų krizes: vieną - 2015 m. daugiausiai vykusią už

Lietuvos ribų, ir kitą - 2021 m. prie Lietuvos - Baltarusijos sienos. Kaip laikui bėgant (šiuo atveju

po šešerių metų) keičiasi žiniasklaidos požiūris į migrantus ir pačią migraciją?

Darbo uždaviniai:

1. Pristatyti kas yra žinoma apie migracijos procesus, pristatyti migracijos kaip mokslinės

problemos vystymosi etapus;

2. Pristatyti žiniasklaidos (masinės komunikacijos) teorijas, kurios padėtų analizuoti tyrimo

medžiagą;

3. Atlikti delfi.lt ir lrytas.lt publikacijų turinio analizę;

4. Išskirti žiniasklaidos turinio panašumus ir skirtumus kalbant apie 2015 m. ir 2021 m. migracijos

krizes:

4.1. Kuo aiškinamas migracijos reiškinys?

3 Pisarevskaya, A. Levy, N., Scholten,P., Jansen,J.Mapping migration studies: An empirical analysis of the coming of
age of a research field, Migration Studies, Volume 8, Issue 3, September 2020. Prieiga per internetą:
https://doi.org/10.1093/migration/mnz031

https://doi.org/10.1093/migration/mnz031
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4. 2. Kiek dėmesio skiriama migracijos kontrolės klausimui?

4.3. Ar migracija skatina keisti egzistuojančias socialines struktūras?

Migracijos tyrimų ištakos

Migracijos studijų pradžia laikomas Ernest’o George’o Ravenstein’o darbas “Migracijos

dėsniai” (The Laws of Migration) išleisti 1885-ais metais. Savo darbe Ravenstein’as teigė, kad šiam

darbui jį įkvėpė William’as Farr’as, kuris pastebėjo, kad migracija vyksta be jokių apibrėžtų dėsnių.

Siekdamas įžvelgti kokius nors dėsningumus Ravenstein'as pasitelkė gyventojų surašymo duomenis,

kurie naudojo palyginti patikimus metodus užfiksuoti populiacijai gyvenančiai Anglijoje, Velse,

Škotijoje ir Airijoje nuo 1840-ųjų. Savo studijai Ravenstein palygino gyventojų surašymo duomenis

nuo 1871-ųjų iki 1881-ųjų. Judėjimo modelių nustatymui neužteko palyginti populiacijų skaičius.

Gyventojų prieaugis kiekvienoje karalystėje nesutapo su vietinių (angl. natives) žmonių prieaugiu.

Ravenstein’as pastebėjo, kad skirtumas atsiranda dėl emigracijos iš kitų vietovių, ne tik migracijos

tarp karalysčių. Toliau jis lygino apklausų duomenis siekdamas susieti gimimo vietos duomenis su

populiacijos informacija kiekvienoje grafystėje. Visi gyventojai buvo kategorizuoti kaip vietiniai

(angl. natives) grafystės gyventojai, gyvenantys paribyje grafystės (angl. border element) ir kaip

kitos kilmės (angl. foreign element) gyventojai. Taip pat pagal Ravenstein'o migracijos modelyje

buvo panaudotos absorbcijos ir dispersijos sąvokos. Grafystė turėjo absorbciją jeigu gyventojų

prieaugis dėl migracijos buvo teigiamas (grafystė priimdavo pas save daugiau gyventojų nei

netekdavo). Dispersijos grafystė buvo priešinga absorbcijos grafystei - ta, kuri laikui bėgant daugiau

prarasdavo gyventojų, t.y. populiacijos prieaugis teritorijoje buvo neigiamas. Ravenstein’as savo

originaliame darbe išskyrė 7 migracijos dėsnius:

1) Dauguma migrantų migruoja nedidelius atstumus, link absorbcijos centro.

2) Kai migrantai juda link absorbcijos centrų jie palieka “tarpus” (gaps), kuriuos užpildo migrantai

iš tolimesnių rajonų ar apskričių, taip sukurdami migracijos srovę, kuri siekia labiausiai nutolusius

karalystės kampelius.

3) Dispersijos procesas yra atvirkščias absorbcijos procesui.

4) Kiekviena migracijos srovė sukuria kompensuojančią priešpriešinę migracijos srovę.

5) Migrantai keliaujantys ilgus atstumus teikia pirmenybę didiesiems prekybos ar pramonės

centrams.

6) Miestų gyventojai mažiau migruoja negu kaimų gyventojai.

7) Moterys migruoja labiau negu vyrai.
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Vėliau socialinių mokslų atstovai recenzavę Ravenstein’o darbus priskyrė jam daugiau,

vienuolika, migracijos dėsnių. Jam priskiriama distance decay migracijos teorijų autorystė, vėliau

teorijos praplėstos “stūmimo” ir “traukos” (push and pull) faktoriais. Vėlesnės R. Lawton studijos

šeštame ir septintame dešimtmetyje panaudojo Ravenstein’o metodus pridedant papildomus

demografinius indikatorius.4 Stūmimo ir traukos modeliai dominavo XXa. viduryje ir buvo paremti

neoklasikine ekonomikos paradigma: naudingumo didinimas, racionalus pasirinkimas, gamybos

veiksnių kainų išsilyginimas tarp regionų ir valstybių, darbo jėgos mobilumas.5

Kiti svarbūs migracijos tyrimų pradininkai buvo Florian’as Znaniecki’s and William’as I.

Thomas. Jie 1918-1920 metais publikavo penkių dalių studiją apie Lenkijos migrantus Europoje ir

Amerikoje. Martin’as Bulmer’is įvertina šį darbą kaip unikalų teorijos ir empirinių tyrimų junginį,

kokio iki tol dar nebuvo sukurta amerikiečių tyrimuose. W. I. Thomas pabrėžė kokybiškų empirinių

tyrimų svarbą ir turėjo didelę įtaką sociologijos ir socialinės psichologijos mokslams.6 Dauguma

ankstyvųjų migracijos tyrimų buvo kiekybiniai. Nuo pat migracijos tyrimų pradžios įsivyravo dvi

tradicijos: vidinės migracijos tyrimai ir tarptautinės migracijos tyrimai.

Migracijos tyrimų vystymasis ir problematika. Metodologinio nacionalizmo problema

Įvairūs mokslininkai laikosi nuomonės, kad migracijos studijos ne tik eina koja kojon su

augančia migracijos svarba, bet ir su tautinėse valstybėse augančiu dėmėsiu migracijos kontrolei.

Yra keliamas klausimas ar migracijos tyrimai einantys kartu su migracijos politika neegzistuoja tik

specifinių nacionalinių migracijos perspektyvų kontekste.

Viena iš teorinių diskusijų kalba apie perdėtą koncentraciją labai siaurų temų, tokių kaip

integracijos ir migracijos kontrolė. Andreas Wimmer ir Nina Glick-Schiller savo darbe kalba apie

“metodologinį nacionalizmą” ir kelia dvi hipotezės. Pirmoji - tai, kad nacionalinės valstybės

suformavo kaip yra žiūrima į migraciją, ir antroji - tas suformuotas požiūris daro įtaką socialinių

mokslų teorijai ir metodologijai, ypač diskursui apie migraciją ir integraciją. Gausybė mokslininkų,

teigia A.Wimmer ir N.Glick-Schiller, nuolat pabrėžė, kad klasikinė modernybės teorija turi silpnąją

vietą bandant suprasti tautinių valstybių kilimą, nacionalizmą bei etniškumą. K. Marx’o, E.

Durkheim’o, M. Weber’io ir T. Parson’o požiūriu auganti visuomenės diferenciacija, racionalizacija

4 Corbett, J. (2003) Ernest George Ravenstein, The Laws of Migration, 1885. Prieiga per internetą:

https://escholarship.org/content/qt3018p230/qt3018p230.pdf
5 King, Russell (2012). Theories and Typologies of Migration: An Overview and A Primer. Prieiga per internetą:

https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_

Primer
6 Bulmer, M. (1986) The Chicago School of Sociology– Institutionalization, Diversity, and the Rise of Sociological

Research. Heritage of Sociology Series. University of Chicago Press. Prieiga per internetą:

https://books.google.lt/books?id=o0dJJZvcE2YC&pg=PA45&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false

https://escholarship.org/content/qt3018p230/qt3018p230.pdf
https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_Primer
https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_Primer
https://books.google.lt/books?id=o0dJJZvcE2YC&pg=PA45&redir_esc=y
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ir modernizacija palaipsniui sumažino etniškumo ir nacionalizmo sentimentus. Nacionalizmas buvo

priskiriamas prie ankstyvų visuomenės vystymosi etapų. Kaip ir tradiciniai, bendruomeniški,

buržuaziški ar iki-racionalūs (pre-rational) fenomenai, nacionalizmas buvo laikomas laikinu etapu

judant link modernios, pasiekimais paremtos visuomenės. Nacionalizmas ir patriotizmas buvo

išstumti iš Marx’o ir Engels’o proletarinio tarptautiškumo ar Durkheim’o po patriotinio žmogaus

idealo (idéal humaine). Metodologinis nacionalizmas prislopino bandymus geriau suprasti

modernybės projektą. Jis leido nepastebėti modernizacijos paradokso, kuris privedė prie tautinių

bendruomenių susikūrimo tuo metu kai modernioji visuomenė neva buvo dominuojama pasiekimų

principų. Anarchiška tarpvalstybinės sistemos prigimtis, besikeičianti hegemonijos dinamika ir

policentrizmas buvo nemažai tiriami, tačiau labai mažai ištyrinėta kodėl tarptautinė sistema tapo

tarptautine. Po Antrojo pasaulinio karo tyrėjai manė, kad naujai susikūrusios tautinės valstybės

buvo chaotiška, bet būtina sąlyga dekolonizacijos procesui. Antropologai analizuodami etnines

grupes industrinėse tautinėse valstybėse apibūdindavo jas kaip kultūriškai kitokias nuo populiacijos

“daugumos” dėl jų kitokios istorinės kilmės, įskaitant ir migracijos istoriją, užuot matę tuos

skirtumus kaip etniškumo politizaciją tautinės valstybės kūrimo kontekste. Tačiau etniškumo

politizacija buvo svarbi tautinės valstybės kūrimo dalis. Reikėjo tas grupes apibrėžti kaip rasiškai ir

kultūriškai kitokias ir nereprezentuojančias tautinės kultūros, taip sukuriant vienybę ir identitetą.

Metodologinis nacionalizmas taip pat atskiria demokratiją nuo nacionalizmo, todėl nacionalizmas

atrodo tarsi svetimas Vakarietiškam tautinės valstybės kūrimui. Vakarietiškas tautinės valstybės

kūrimas vaizduojamas kaip nenacionalinis, pilietinis, respublikoniškas ar liberalus. Tačiau tai ką

dabar stebime kitur su pasišlykštėjimu ir vadiname etniniu valymu buvo konstanta Europos tautinių

valstybių kūrime - nuo Henriko VIII romų ar Ferdinando ir Izabelos žydų ir musulmonų

deportacijos iki krikščionių ortodoksų deportacijos iš Turkijos ir musulmonų deportacijos iš

Graikijos po Lozanos konferencijos. Daugelis šių istorijos naratyvų išnyko iš populiariojo naratyvo.

Modernusis nacionalizmas naudoja keturias skirtingas tautos (angl. the people) sąvokas.

Pirmoje - tauta yra suverenas, kuris naudoja politinę galią demokratinėse procedūrose

(demokratija) ; antroje - tauta kaip valstybės piliečiai turi lygias teises prieš įstatymą (pilietybė);

trečioje - tauta yra grupė, kuri tarsi šeima jungiama solidarumo ir atsakomybių vienas prieš kitą

(socialinė apsauga); ir ketvirtoji - tauta yra etninė bendruomenė jungiama bendro likimo ir bendros

kultūros (apsisprendimo teisė). Jeigu remiamasi šiais apibrėžimais migrantai tampa savotiška

anomalija tautinėje valstybėje. Jie panaikina izomorfizmą tarp žmonių, suvereniteto ir pilietybės. Jie

matomi kaip užsieniečiai visuomenėje, kuri yra lojali valstybei ir turi garantuotas teises valstybėje.

Tarptautiniai migrantai yra manoma, kad lieka lojalūs kitos valstybės piliečiams nebent yra

absorbuojami į nacionalinę valstybę per asimiliaciją ir natūralizaciją. Taigi migrantai kelia iššūkį

sėkmingam tautinės valstybės kūrimui. Net gi imigrantų visuomenėse pokario migracijos studijos
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siekė išmatuoti skirtumus tarp imigrantų ir vietinių, bei apibūdinti asimiliacijos į tautinę visuomenę

kelius, taip parodydami sėkmingą tautinės valstybės kūrimo mechanizmą. Įvairios pokario migrantų

integracijos teorijos, nuo Čikagos mokyklos asimiliacijos, multikultūralizmo, rasizacijos

(racialization) ir etnicizacijos (ethnicization) teorijos, iki neo-asimilizacijos, prieš pastato tautą,

visuomenę, valstybę prieš imigrantus, kurie atkeliauja iš visuomenės, valstybės išorės. Tarptautinė

migracija priešingai nei migracija valstybės viduje buvo matoma kaip anomalija.

Norint dabartiniais laikais studijuoti migraciją be metodologinio nacionalizmo reikėtų labiau

koncentruotis į tarpvalstybines bendruomenes nei tik į valstybes ir jų imigrantus. Pirmoji

tarpvalstybinių studijų banga rėmėsi problematiškomis prielaidomis - buvo manoma, kad

technologijos - kompiuteriai, palydovai, televizija - yra pokyčių variklis, tačiau pamirštama apie

prieš tai buvusias technologijas ir globalios integracijos šuolius - garlaivius, telegrafą, telefoną,

radiją. Taip pat buvo manoma, kad globalizacija yra epochos pokytis ir ankstesniais istoriniais

periodais žmonės buvo griežtai apriboti genties, etninės grupės ir valstybės ribose. Buvo manoma,

kad dabar valstybės vaidmuo turės išnykti. Praeitis buvo statiška, o dabartis laki. Praeityje buvo

homogeniškos kultūros, o dabar gyvename kompleksiškame pasaulyje. Tačiau iš tiesų globalizacija

nėra naujas fenomenas. Nuo Europos plėtros XV-ame amžiuje vyko daugybė skirtingų ekonominių

veiklų, taip pat objektų ir idėjų mainų. Kolonizacija buvo globalus procesas, kuris sujungė labai

skirtas teritorijas ir žmones. Kai kurie mokslininkai laikėsi nuomonės, kad pasaulis buvo labiau

globaliai integruotas XIX amžiuje negu dabar ir mes tik grįžtame prie buvusios integracijos prieš

Pirmąjį pasaulinį karą. Nemaža dalis tarpvalstybinių studijų pervertina tarptautinių bendruomenių

homogeniškumą, nepastebi skirtingų bendruomenių sąveikos, taip pat vidinių jų skirčių tokių kaip

socialinė klasė, lytis, regionas ir politika.7

Migracijos modeliai ir jų kritika

Kitas žymus migracijos tyrinėtojas Russel‘as King‘as pastebi migracijos amžiaus paradoksą

- esant didelėms galimybėms migruoti didžioji dauguma žmonių negali arba nenori to daryti. Tiesa,

kad tarptautinės migracijos srautai išaugo nuo 75 milijonų 1965 metais iki 105 milijonų 1985

metais, bet globali populiacija taip pat išaugo, todėl procentinis migrantų skaičius išaugo nežymiai

(nuo 2.3 procentų 1965 metais iki 2.7 procentų 1985 metais). Pagal 2009 metų duomenis, 214

milijonai tarptautinių migrantų sudaro tik kiek daugiau negu 3 procentus pasaulio populiacijos, o

likę kiti 97 procentai nėra tarptautiniai migrantai. G. Malmerg’as tai vadina “ne mobilumo

paradoksu” (angl. immobility paradox) ir atkreipia mūsų dėmesį į tai, kad dauguma žmonių

7 Wimmer, A. and Glick Schiller, N. (2002), Methodological nationalism and beyond: nation–state building, migration
and the social sciences. Global Networks, 2: 301-334. https://doi.org/10.1111/1471-0374.00043

https://doi.org/10.1111/1471-0374.00043
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nemigruos nepaisant ekonominių modelių paremtų atlyginimų stūmimo ir traukos faktoriais ir

nedarbo skaičiais, kurie prognozuoja, kad žmonės turėtų migruoti. Iš čia kyla svarbūs klausimai:

kodėl žmonės nenori migruoti? Tam įtakos gali turėti šeimyniniai ryšiai, darbas, kultūra, pojūtis, jog

esi namuose, bet taip pat svarbu ir tai, kad milijonai žmonių norėtų migruoti, bet negali to padaryti,

nes skurdas juos izoliuoja. Žmonės gali neturėti pasų, pinigų kelionės bilietui, taip pat egzistuoja ir

politiniai bei instituciniai barjerai. R.King’as tai vadina globalizacijos ironija - gėrybės, kapitalas,

žinios, medijos - gali laisvai judėti tarp sienų, bet darbo jėga - ne.

Jungtinių Tautų pateikiami migrantų skaičiai nėra visiškai tikslūs, nes susiduriama su

nemažai problemų bandant nustatyti šiuos skaičius. Pirmiausia kriterijai norint nustatyti kas yra

migrantas skiriasi priklausomai nuo valstybės. Taip pat skirtingai interpretuojama pilietybė, gimimo

vieta ar ankstesnė gyvenamoji vieta. Natūralizacija paverčia užsienyje gimusius imigrantus

piliečiais ir taip pašalina juos iš imigrantų sąrašo. Žmonės gimę valstybėje į kurią imigravo jų tėvai

gali tapti arba netapti piliečiais, buvo klasifikuojami kaip užsieniečiai ar imigrantai, nors patys

niekada nemigravo. Kita problema - nėra žinomas migrantų atvykstančių be dokumentų, vadinamų

nelegalių imigrantų, skaičius. Yra manoma, kad ši migrantų grupė auga greičiau negu legalių

migrantų grupė. Viena pagrindinių nelegalios migracijos priežasčių yra ekonominis disbalansas,

kurias verčia žmones palikti gimtąją šalį ir mažos galimybės legaliai imigruoti į kitą valstybę. Šis

disbalansas gali būti apibrėžiamas kaip migracijos traukos ir stūmimo modelio variacija. Šio

modelio problema slypi tame, kad jis nepaaiškina kodėl tiek nedaug žmonių migruoja, nepaisant

įvairių ekonominių stimulų migruoti ir kodėl kai kurios šalys turi didelius emigracijos skaičius, o

kitos mažus nepaisant panašių ekonominių sąlygų. Taip neatkreipiamas dėmėsys į asmenius ir

sociokultūrinius faktorius, politinius tarptautinės migracijos barjerus, kolonializmo istoriją, kuri

sujungė vienas valstybes kartu, be8t ne kitas.

Mobilumo perėjimo hipotezės migracijos modelis

1971-aisias Wilbur’as Zelinsky’s iškėlė “mobilumo perėjimo” hipotezę (angl. hypothesis of

the mobility transition). Autorius bandė susieti mobilumą ir migraciją su įvairiais modernizacijos

etapais. Šis penkių etapų modelis paremtas istorine Europos patirtimi:

1. Iki-moderni tradicinė visuomenė: labai ribota migracija, egzistuoja tik lokalus judėjimas

dažniausiai susijęs su vedybomis ar žemės ūkio produkcijos prekyba;

2. Ankstyvasis pereinamasis visuomenės etapas: masinė miesto-kaimo migracija, ilgalaikė

emigracija į patrauklias užsienio valstybes, kolonizacija;

8King, Russell (2012). Theories and Typologies of Migration: An Overview and A Primer. Prieiga per internetą:
https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_
Primer

https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_Primer
https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_Primer
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3. Vėlyvasis pereinamasis visuomenės etapas: Miesto-kaimo migracijos ir emigracijos sulėtėjimas,

įvairios cirkuliacijos augimas pvz. keliavimas į darbą esantį toliau nuo namų;

4. Pažangioji visuomenė: miesto-kaimo migraciją pakeičia tarpmiestine migracija, masinė žemos

kvalifikacijos darbuotojų emigracija iš mažiau išsivysčiusių valstybių, tarptautinė aukštos

kvalifikacijos darbuotojų cirkuliacija, intensyvi vidinė cirkuliacija tiek dėl ekonominių, tiek dėl

laisvalaikio praleidimo priežasčių;

5. Ateities itin pažengusi visuomenė: geresnės komunikacijos ir pristatymo sistemos gali sumažinti

žmonių cirkuliaciją, vidinė tarpmiestinė migracija arba migracija miestų viduje, besitęsianti žemos

kvalifikacijos darbuotojų emigracija iš mažiau išsivysčiusių valstybių, tikėtina stipresnė migracijos

kontrolė.

Iš dalies šis modelis teisingai numatė migracijos ir išsivystymo sąsajų debatus, integravo

įvairias skirtingas migracijos formas ir numatė post-2000-ųjų mobilumo paradigmą, taip pat numatė,

kad technologijos pakeis kai kurias mobilumo formas. Tačiau pats Zelinskis pastebėjo šio modelio

trūkumus ir atsisakė modernizacijos teorijas ir vietoj to pasirinko priklausomybės teoriją apžvelgti

migracijos struktūras mažiau išsivysčiusiose šalyse - jos priklauso nuo politikų sprendimų ir didelių

korporacijų iš turtingų valstybių sprendimų. 9

Sistemų ir tinklų migracijos modelis

Kitas mokslininkų bandymas traktuoti migracijos studijas - per sistemas ir tinklus. Šis

požiūris leidžia suvokti migraciją ne kaip linijinį, vienakryptį, stūmimo-traukos judėjimą, bet kaip

žiedinį, daugiapriežastinį ir nepriklausomą procesą, kai pokyčiai vienoje sistemos dalyje gali būti

atsekami likusioje sistemoje. 1970-aisiais Akin’as L. Mabogunje’as publikavo penkių dalių modelį

apie kaimo-miesto migraciją Vakarų Afrikoje:

1. Aplinkos reguliacija: ekonominės sąlygos, vyriausybės politika, socialinės ir bendruomenės

vertybės, transporto ir komunikacijų prieinamumas;

2. Migrantas: energija keliaujant per sistemą;

3. Kontrolės sub-sistemos, kurios apsprendžia kas lieka ir kas turi iškeliauti;

4. Prisitaikymo mechanizmų reakcija į migrantų atvykimą ir išvykimą tiek kaimo, tiek miesto

kontekstuose;

5. Grįžtamojo ryšio ciklas, kai grįžtama vėl ir gaunamas teigiamas grįžtamasis ryšys kas skatina

sistemą plėstis, arba negatyvus grįžtamasis ryšys kuris skatina sistemą trauktis.

9King, Russell (2012). Theories and Typologies of Migration: An Overview and A Primer. Prieiga per internetą:
https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_
Primer

https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_Primer
https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_Primer
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Šis modelis, kaip ir kiti iki šiol, buvo nemažai kritikuojamas. Nors ir galima jį pritaikyti ir

tarptautinei migracijai, tačiau jis neperžengia toliau nei tiesiog įvairių nacionalinių ir regioninių

sistemų apibūdinimai kaip, pavyzdžiui, “įlankos migracijos sistema” ar “rasinės segregacijos (angl.

apartheid) migracijos sistema” ir t.t. Taip pat šiame modelyje neįtraukti asmeniniai faktoriai.

Naujosios ekonomikos darbo jėgos migracijos modelis

Nuo 1980-ųjų išpopuliarėjo Naujosios ekonomikos darbo jėgos migracijos modelis (The

‘New Economics of Labour Migration’), kurio pagrindiniu atstovu buvo Oded’as Stark’as. Šis

modelis pateikė dvi pagrindines naujoves - pirma, kad migracijos sprendimai nėra individualūs

sprendimai, bet bendri visos šeimos sprendimai. Kartais šie sprendimai paliečia ir tolimesnius

giminaičius bei bendruomenės narius. Ir antroji naujovė - racionalus pasirinkimas sprendimų

priėmime apima ne tik atlyginimo didėjimo klausimus, bet ir pajamų diversifikacijos bei rizikos

mažinimo aspektus. Rizikos mažinimas itin aktualus neturtingose valstybėse kur “rinkos nesėkmės”

(grūdų derliaus sunaikinimas dėl uragano ar sausros, netikėtas nedarbingumas) nėra

kompensuojamos per santaupas, draudimą ar paskolas, nes šie dalykai yra neprieinami. Todėl

šeimai būtų racionalu diversifikuoti savo pajamų šaltinius ir darbo jėgą per erdvę ir laiką. Vieni

šeimos nariai gali migruoti viduje šalies, kiti tarptautiškai ir siųsti dalį pinigų atgal į gimtinę tiems

šeimos nariams, kurie liks dirbti savo šalyje. Gautos pajamos tuomet gali padengti kasdienines

šeimos išlaidas arba panaudoti investicijai į būstą, žemą ar nuosavą verslą. Įdomu tai, kad pagal

neoklasikinius modelius migracija nenumato grįžimo atgal į gimtąją šalį ir grįžimas matomas kaip

nesėkmė, tuo tarpu pagal naujosios ekonomikos modelį grįžimas matomas kaip sėkmė - migrantai

pasiekė savo numatytus tikslus ir grįžta namo su didesnėmis pajamomis. Ši teorija taip pat turėjo

kritikų, kurie teigia, kad ji apsiribojo skurdesnėmis valstybėmis kaip Botsvana ar Meksikas. Taip

pat teorijoje daroma prielaida, kad visi šeimyniniai sprendimai priimami harmoningai ir vienbalsiai,

kad šeimose nekyla konfliktų. Be to šis modelis nepritaikomas kai visa šeima migruoja kartu.10

Šiuolaikinis požiūris į migraciją

Migracijos fenomenas buvo studijuojamas palyginti ilgai, tačiau nei viena teorija nesugebėjo

visiškai apimti visų migracijos aspektų ir kompleksiškumo. R. King’as teigia, kad greičiausiai

vienos viską paaiškinančios teorijos migracijoje niekada ir nebus. Nicholas Van Hear‘as kalba apie

mišrią migraciją (angl. mixed migration) - senosios migrantus skirstančios kategorijos nebėra

aktualios šiais laikais. Dabartiniai migrantai gali atrodyti labai įvairiai ir migracijos stimulai gali

10King, Russell (2012). Theories and Typologies of Migration: An Overview and A Primer. Prieiga per internetą:
https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_
Primer

https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_Primer
https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_Primer
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būti mišrūs: turistas-migrantas, keliaujantis pardavėjas-migrantas, migruojantis studentas-migrantas

darbuotojas-migrantas.

Taip pat iš įtakingų migracijos studijų tyrinėtojų (Stephen’o Castles’o, Thomas Faist’o ir

Alejandro Portes’o) pastebimos kelios tendencijos. Portes’as mato migracijos poveikį priimančiai

visuomenei, tokiai kaip JAV, kaip reikšmingą, bet negilų. Migrantus priimančios valstybės

visuomenė lieka beveik nepakitusi. Migrantai tampa tam tikra atrama priimančiai visuomenei.

Castles’as tuo tarpu teigia, kad migracija yra procesas, kuris transformuoja socialines struktūras ir

institucijas, o galiausiai ir visą globalią politinę ekonomiją. Pastarojo autoriaus nuomone migracijos

studijos turi būti įtrauktos į platesnes socialines teorijas ir į kitas socialinių mokslų disciplinas.

Migracija apima visas žmogiškos patirties dimensijas todėl turi būti studijuojama tarpdiscipliniškai.

Jeigu egzistuoja “nauja” analitinė tema, kuri dominavo migracijos studijų lauką kurį laiką tai

tarptautinės migracijos rėminimas kaip tarpvalstybinio proceso. Tarpvalstybinis procesas apima

tokias migrantų veiklas kurios “vyksta periodiškai per valstybių sienas ir reikalauja nuolatinio ir

reikšmingo dalyvių įsipareigojimo ilgesniam laikui. Šios veiklos nėra apribotos vien ekonomine

veikla (tokios kaip perlaidų siuntimas ir gavimas, verslo kūrimas grįžus namo), bet ir įtraukia

politinę, kultūrinę ir religinę veiklą.” Egzistuoja rizika kiek pervertinti tarpvalstybinę prieigą ir

manyti, jog visi tarptautiniai migrantai gyvena “tarpvalstybinius gyvenimus” ar gyvena

“tarpvalstybinėse socialinėse erdvėse”. Portes’as pastebi, kad ši prieiga tinkama tik mažumai

migrantų ir priklausomas kintamasis yra tik tarpvalstybiniai migrantai. Tačiau ši migracijos teorija

kvestionuoja linijinius, stūmimo-traukos, ir negrįžtamumo modelius ir yra kuriama ant migracijos

tinklų teorijos pagrindo. 11

Migracijos studijų problemos ateityje

Analizuojant migraciją ateityje reikia apžvelgti problemas su kuriomis bus susiduriama.

Dauguma aptartų modelių stengiasi paaiškinti kodėl žmonės migruoja, bet nesiima paaiškinti kodėl

dar didesnė žmonijos dalis nemigruoja. Būtina atkreipti dėmesį į daugybę faktorių - socialines,

kultūrines ir šeimos (ne)migracijos struktūras mikro- ir meso- skalėse, (geo)politinę tarptautinės

migracijos dimensiją ir migracijos kontrolės makro- lygmenį, nepatenkant į metodologinio

nacionalizmo spąstus. Taip pat nereikėtų patekti į mobilumo spąstus - mobilumas neturėtų būti

pervertinamas, nes daliai žmonių jis yra neprieinamas. Net norėdami būti mobilūs ne visi gali tai

padaryti dėl ryšių ar finansų trūkumo. R. King’as daro prielaidą, kad galimybės keliauti, migruoti,

cirkuliuoti ir sugrįžti - taps svarbiu skiriamuoju faktoriumi ateities visuomenėse. Taip pat

11King, Russell (2012). Theories and Typologies of Migration: An Overview and A Primer. Prieiga per internetą:
https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_
Primer
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mokslininkas pabrėžia, kad didelis dėmesys skiriamas vienam migracijos tipui - darbo migracijai.

Svarbu atkreipti dėmesį į kitus migracijos tipus: šeimos susijungimas, santuoka, studentų migracija,

“smegenų nutekėjimas”, gyvenimo būdo migracija ir kelių tipų vienu metu migracija. Taip pat

pabėgėlių migracija - atskiras migracijos tipas, kurio analizei trūksta teorinių mokslinių darbų.12

Migracija kaip hibridinio karo ginklas

Hibridinis karas (angl. hybrid warfare) neturi teisinio apibrėžimo. Kai kurie

akademikai apibrėžia hibridinį karą kaip visapusišką strategiją paremtą kompleksiškomis,

konvencinėmis ir nekonvencinėmis priemonėmis. Yra naudojami atviri ir paslėpti veiksmai

įtraukiant kariuomenę, civilius, norint pasiekti (geo)politinius ir strateginius tikslus. Hibridinis karas

nukreiptas į priešininko pažeidžiamas vietas, siekiant komplikuoti sprendimų priėmimą

diplomatinėse, politinėse, informacijos, karybos, ekonominėse, teisinėse sferose, taip pat kuriant

dviprasmiškumus ir neigimą.13

Yra manoma, kad būtent 2021 metais sukeldama migrantų krizę Lietuvos, Latvijos, Lenkijos

pasieniuose Baltarusija naudojo migrantus kaip hibridinio karo priemonę. Baltarusijos (ir vėliau į

diskursą įsitraukusios Rusijos) tikslas buvo sukelti sumaištį ES pasienyje, skatinti radikalių

dešiniųjų politinių jėgų aktyvumą ES, priešinti visuomenę, sukelti tarptautinės teisės krizę, naudoti

įvairaus pobūdžio dezinformaciją ir galiausiai paveikti politinių sprendimų priėmimą.

Problematišku tampa Ženevos konvencijos ir Europos žmogaus teisių teismo nuostatų

susipriešinimas: viena vertus prieglobsčio prašančio žmogaus negalima apgręžti prie sienos ar

masiškai deportuoti asmenų, kita vertus pagal valstybė turi teisę ginti savo sienas nuo nelegalaus

asmenų ar prekių judėjimo.

12 King, Russell (2012). Theories and Typologies of Migration: An Overview and A Primer. Prieiga per internetą:

https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_

Primer
13 Łubiński, P. (2021). Hybrid Warfare or Hybrid Threat – The Weaponization of Migration as an Example of the Use

of Lawfare – Case Study of Poland. Polish Political Science Yearbook, 51(issue number). Prieiga internetu:

https://doi.org/10.15804/ppsy202209

https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_Primer
https://www.researchgate.net/publication/260096281_Theories_and_Typologies_of_Migration_An_Overview_and_A_Primer
https://doi.org/10.15804/ppsy202209
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ŽINIASKLAIDOS TEORIJOS, TYRIMAI IR MIGRACIJA

Žiniasklaidos teorijos. Darbotvarkės (dienotvarkės) nustatymo teorija

Aptarus migracijos klausimo problematiškumą, galime daryti prielaidą, kad net jeigu

mokslinė literatūra negeba apimti viso šio reiškinio kompleksiškumo, sunku tikėtis, kad tą galės

padaryti žiniasklaida. Todėl toliau darbe analizuojant kaip žiniasklaida nušviečia migracijos

problemos svarbu apsibrėžti kelis aktualius žiniasklaidos teorinius modelius ir jų įtaką tolimesniam

tyrimui.

Pirmoji teorija - darbotvarkės (kartais dar vadinama dienotvarkės) nustatymo teorija (angl.

agenda setting theory). Šios teorijos pradininkai bei pirmojo empirinio tyrimo autoriai buvo

Maxwell’as McCombs’as ir Donald’as Shaw, kurie atliko tyrimą 1968 metų prezidento rinkimų

kampanijos metu. Autoriai kėlė hipotezę, kad žiniasklaida nustato politinės kampanijos darbotvarkę

taip darydama įtaką tam, kokius klausimus žmonės mano esant svarbius. M.McCombs’as ir D.

Shaw apklausė atsitiktinai atrinktus neapsisprendusius rinkėjus ir paprašė jų įvardyti kokius

klausimus jie laiko svarbiausiais. Vėliau autoriai išanalizavo apklaustųjų naujienų šaltinių turinio

analizę. Klausimai buvo skirstomi pagal tai kiek dėmesio jiems žiniasklaidoje buvo skiriama. Buvo

pastebėta, kad žmonių įvardyti klausimai sutapo su tais apie kuriuos daugiausiai kalbėjo

žiniasklaida. Taigi žiniasklaida darė įtaką rinkėjams, bet ne tiek per pranešimų turinį ir konkrečius

vertinimus ar nuomones, bet per tai kiek atskiroms problemoms skiriama dėmesio. Žiniasklaida

daro poveikį skirdama daugiau dėmesio vieniems klausimams ir ignoruodama kitus. Ši teorija

geriausiai apibūdinama šiuo pasakymu: „masinės komunikacijos priemonės ne visada gali įsakyti

žmonėms, kaip galvoti, bet gali įsakyti jiems, apie ką galvoti“. Taip pat svarbu paminėti tai, kad

mokslininkai apjungė dviejų pakopų poveikio teoriją su dienotvarkės nustatymo teorija ir tai gali

paaiškinti kaip žiniasklaida gali daryti poveikį netgi tai visuomenės daliai, kuri nevartoja

žiniasklaidos. Bendraudami su kitais žmonėmis jie susidaro “dienotvarkę” panašią į kitų žmonių

„dienotvarkę“. Vėlesniuose modeliuose buvo išskirta keletas skirtingų dienotvarkių:

1. Žiniasklaidos darbotvarkė – žiniasklaidoje įvykiams ir problemoms skiriamos vietos ar laiko

kiekis.

2. Publikos (visuomenės) dienotvarkė – ką auditorija mano esant svarbius klausimus.

3. Politikos darbotvarkė – politinių partijų ir vyriausybės (plačiąja prasme) dienotvarkė – apie ką jos

kalba ir kokius klausimus sprendžia.

Taip pat pastebima, kad spausdintinėje žiniasklaidoje ir internetinėje žiniasklaidoje

skaitytojų susidaromos darbotvarkės skiriasi. Laikraščiuose straipsnio vieta turėjo įtaką sprendžiant,

kurios naujienos yra svarbiausios (kuo arčiau laikraščio pradžios, kuo didesnė antraštė ir vaizdinė

medžiaga - tuo svarbesnė naujiena). Bet nepaisant to, naujienos tema taip buvo svarbi - kriminalines
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naujienas skaitytojai skaitė dažniau negu tarptautines naujienai nepriklausomai nuo straipsnio

pateikimo vietos. Tuo tarpu internetinės spaudos skaitytojai turi galimybę lanksčiau rinktis

naujienas ir mažiau atsižvelgia į tai kokias naujienas redaktoriai išskiria kaip svarbias. Taip pat

internete nelieka tokių svarbumo užuominų kaip antraščių dydis, vizualinės medžiagos dydis ir

skaičius, teksto ilgis. Iš dalies išlieka tik vietos kriterijus - naujienų portalai svarbesnes naujienas

iškels į puslapio viršų. New York Times spausdintos ir internetinės versijų skaitytojų tyrimas tai

patvirtino: laikraščio skaitytojai matė ir buvo peržiūrėję daugiau naujienų, susijusių su

visuomeniniais klausimais, negu portalo skaitytojai, ir taip pat susiformavo kiek kitokią

darbotvarkę.14 Svarbu turėti omenyje šią teoriją analizuojant migracijos procesus, nes

demokratinėse valstybėse visuomenės nuomonė ir požiūris ir tam tikrus reiškinius turi įtaką

politikams. Ši nuomonė gali pasireikšti per politikų reitingus, rinkimų rezultatus, protestus. Taigi

visuomenės požiūris į migraciją konkrečioje valstybėje gali daryti įtaką politinei krypčiai.

Rėminimo teorija

Kita svarbi žiniasklaidos teorija yra rėminimo teorija (angl. framing theory). Pasak rėmų

sąvoką pasiūliusio sociologo E. Goffmano žmonės informaciją suvokia pagal tam tikras

interpretacijos schemas. Rėmai - tai kognityviosios struktūros, kurios lemia realybės suvokimą ir

atvaizdavimą.

Cituojant R.M. Entmaną „Įrėminti (angl. framing) – reiškia atrinkti tam tikrus suvokiamos realybės

aspektus ir juos akcentuoti komunikuojamame tekste, tokiu būdu skatinant tam tikrą problemos

apibrėžimą, priežastinį aiškinimą, moralinį vertinimą ir (arba) jos sprendimą.”15 McCombs, Shaw ir

Weaver (1997) pasiūlė, kad ne tik rėminimo ir darbotvarkės teorijos yra glaudžiai susijusios, bet

rėminimas yra darbotvarkės kūrimo tęsinys. Rėmai suteikia prasmę padrikų, iš pažiūros beprasmių

naujienų sraute besirutuliojantiems įvykiams. 16

Žiniasklaidos tyrimai ir migracija

Knygoje “Media and Migration: Constructions of Mobility and Difference” autoriai teigia,

kad žiniasklaida įsikiša į migracijos procesą, bei mūsų kolektyvinę migracijos patirtį trimis būdais.

Pirmiausia vaizdiniai transliuojami iš šalių į kurias keliauja migrantai arba globalioje žiniasklaidoje

14 Nevinskaitė, L. (2011) Šiuolaikinės medijos ir masinės komunikacijos teorijos. (Mokomoji knyga). Prieiga per

internetą: http://www.esparama.lt/es_parama_pletra/failai/ESFproduktai/2011_Nevinskaite_siuolaikines_medijos.pdf
15 Nevinskaitė, L. (2011) Šiuolaikinės medijos ir masinės komunikacijos teorijos. (Mokomoji knyga). Prieiga per

internetą: http://www.esparama.lt/es_parama_pletra/failai/ESFproduktai/2011_Nevinskaite_siuolaikines_medijos.pdf
16 Scheufele, D. (1999), Framing as a theory of media effects. Journal of Communication. Prieiga internetu:

https://doi.org/10.1111/j.1460-2466.1999.tb02784.x

http://www.esparama.lt/es_parama_pletra/failai/ESFproduktai/2011_Nevinskaite_siuolaikines_medijos.pdf
http://www.esparama.lt/es_parama_pletra/failai/ESFproduktai/2011_Nevinskaite_siuolaikines_medijos.pdf
https://doi.org/10.1111/j.1460-2466.1999.tb02784.x
https://doi.org/10.1111/j.1460-2466.1999.tb02784.x
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tampa svarbiu informacijos šaltiniu potencialiems migrantams ir gali būti skatinančiu migruoti

veiksniu, ypač kai “Vakarų” arba “Šiaurės” gyvenimas vaizduojamas kaip turtingas ir laisvas.

Antrasis būdas - kaip žiniasklaida konstruoja migrantus priimančioje šalyje. Ar jie matomi kaip

priimtini visuomenės nariai ar kuriamas atskirties vaizdinys, vaizduojant migrantus kaip

nusikaltėlius ir nepageidautinus asmenis. Galima pastebėti, kad iš esmės neutralus žodžių junginys

“ekonominis migrantas” įgavo neigiamą reikšmę žiniasklaidoje. Trečiasis žiniasklaidos įsitraukimo

į migraciją būdas yra šalies iš kurios migruojama žiniasklaida ar medija. Tai gali būti filmai,

interneto puslapiai, palydovinė televizija - visa ši medija turi didelę įtaką diasporos bendruomenei.

Viena vertus ji gali padėti migrantams pasijausti labiau “namuose” kai jie gyvena svetimoje šalyje,

kita vertus gali lėtinti integraciją atvykus į naują valstybę. Dar viena unikali medijos rūšis yra pačių

migrantų kuriama medija, menas ar žiniasklaida, kuri sukuria šalies iš kuriuos migruojama ir šalies į

kurią migruojama hibridą17. Vienas iš pavyzdžių - 2022 m. gegužės pradžioje Estija pranešė, kad

kuria euro monetą skirtą Ukrainai. Monetos dizainas sukurtas ukrainietės iš Charkivo, Darjos

Titovos, kuri studijuoja Estijos dailės akademijoje.18

Tyrinėjant du didelius laukus - mediją ir migraciją - neišvengiamai susiduriama su iššūkiais.

Medijos ir žiniasklaidos mokslai neskubėjo įtraukti migracijos į savo tyrimų lauką, kaip ir

migracijos tyrimai ne visada įvertina žiniasklaidos vaidmenį. Bandymai tirti žiniasklaidos įtaką

migracijai, norui migruoti ar įtaką balsavimui rinkimuose vertintini atsargiai, nes jie apima tokius

kompleksiškus dalykus kaip žmogaus elgesys ir psichologija.19

Jungtinių Tautų Pabėgėlių agentūra (angl. UNHCR) yra paskelbusi žiniasklaidos tyrimo

penkiose Europos valstybėse - Ispanijoje, Italijoje, Vokietijoje, Jungtinėje Karalystėj ir Švedijoje -

išvadas, kurios parodė, kad negalima teigti, jog migrantų krizės vaizdavimas yra vienodas visoje

Europoje. Tyrėjai naudojo tūkstančius straipsnių spausdintų nuo 2014 metų iki 2015 metų pradžios.

Skiriasi naudojami šaltiniai (užsienio ir vietiniai politikai, piliečiai, nevyriausybinės organizacijos),

naudojama kalba, nurodomos skirtingos migracijos priežastys ir migracijos krizės sprendimo būdai.

Vokietija ir Švedija daugumoje atvejų naudojo žodį pabėgėlis (angl. refugee) arba prieglobsčio

prašytojas (angl. asylum seeker), Italijos ir Jungtinės Karalystės žiniasklaida labiau naudojo žodį

migrantas (angl. migrant), Ispanijoje dominavo terminas imigrantas (angl. immigrant). Taip pat

pastebėti temų skirtumai. Humanitarinės temos buvo dažniau aptinkamos Italijos spaudoje negu

Jungtinės Karalystės, Vokietijos ar Ispanų spaudoje. Pavojaus ar grėsmės temos susijusios su

socialinės apsaugos sistema ar kultūriniais iššūkiais labiausiai buvo pastebima italų, ispanų ir britų

17 Wood, N., King, R. (2001) Media and Migration: Constructions of Mobility and Difference.

18 https://www.lrytas.lt/pasaulis/marga-planeta/2022/05/05/news/estijos-centrinis-bankas-isleis-moneta-skirta-ukrainai-
23268517

19 Wood, N., King, R. (2001) Media and Migration: Constructions of Mobility and Difference.

https://www.lrytas.lt/pasaulis/marga-planeta/2022/05/05/news/estijos-centrinis-bankas-isleis-moneta-skirta-ukrainai-23268517
https://www.lrytas.lt/pasaulis/marga-planeta/2022/05/05/news/estijos-centrinis-bankas-isleis-moneta-skirta-ukrainai-23268517
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spaudoje. Apibendrinama, kad Švedijos spauda pozityviausiai vaizdavo pabėgėlius ir migrantus, o

Jungtinės Karalystės spauda buvo labiausiai neigiama ir skaldanti, ypač aštriai prieš migrantus

reiškėsi Jungtinės Karalystės dešiniųjų pažiūrų žiniasklaida. 20

Londono ekonomikos ir politinių mokslų mokyklos tyrėjai savo projekte “The European

crisis “migration crisis” and the media a cross-European press content analysis”21 pastebėjo kelis

dėsningumus susijusius su migrantų (2015 metų migrantų krizės metu) vaizdavimu Europos šalių

žiniasklaidoje. Pirmiausia pastebima, kad žiniasklaida vaizduoja pabėgėlius dažniausiai skirstydama

juos į dvi kategorijas: jie vaizduojami kaip “kitokie” (the other) - arba kaip pažeidžiami “kitokie”

arba pavojingi “kitokie”. Kitas pastebėtas dėsningumas - žiniasklaida skiria labai mažai dėmesio

migrantų krizės kontekstui. Kalbama apie migrantus ir jų istorijas, bet šios istorijos mažai siejamos

su jų kilmės šalių problemomis ir ten vykstančiais įvykiais. Jeigu 2015-ų metų pradžioje ir vasarą

migrantai vaizduojami empatiškai, tai tų pačių metų rudenį naratyvas smarkiai pasikeičia dėl

teroristinių išpuolių Paryžiuje.

Panašias tendencijas galima pastebėti ir Lietuvoje. Naujienų portalas delfi.lt užsakė apklausą,

kuri buvo atlikta 2015 metų spalio 16–26 dienomis. Ši apklausa parodė, kad dauguma lietuvių -

61,3 procentai - nepritaria principiniam Lietuvos sprendimui priimti pabėgėlius. Ir net 72,7

procentai apklaustųjų mano, kad pabėgėlių priėmimas bus nenaudingas Lietuvai. 67,6 procentai

respondentų blogai vertino ES politiką pabėgėlių klausimu. Tačiau delfi.lt pastebi, kad panaši

apklausa atlikta 2015-ų metų vasario mėnesį Užsienio reikalų ministerijos (URM) užsakymu

parodė, kad 51 procentas lietuvių pritartų migrantų apgyvendinimui Lietuvoje. Kas galėjo taip

smarkiai pakeisti visuomenės nuomonę? Turint omeny, kad Lietuva tiesiogiai nepatyrė pabėgėlių

krizės prie savo valstybės sienų ir didžioji visuomenės dalis tiesiogiai nesusidūrė su migrantais?

Galima daryti prielaidą, kad nuomonė buvo suformuota remiantis žiniasklaida arba kitais

informacijos šaltiniais. Taip pat delfi.lt kalbintas Etninių tyrimų instituto mokslo darbuotojas

Karolis Žibas pabrėžė, kad neigiamas požiūris į migrantus galėjo būti dar didesnis jeigu apklausa

būtų atlikta jau po teroro išpuolių Prancūzijoje.22

20 Berry,M. Garcia-Blanco,I., Moore, K. (2016) Press Coverage of the Refugee and Migrant Crisis in the EU: A Content

Analysis of Five European Countries. Prieiga internetu:

https://www.unhcr.org/protection/operations/56bb369c9/press-coverage-refugee-migrant-crisis-eu-content-analysis-

five-european.html

21 Chouliaraki, L.,Georgiou, M., Zaborowki, R. (2017) Project report: “The European crisis “migration crisis” and the

media a cross-European press content analysis”. Department of media and communications, London school of

economics and political science. Prieiga internetu:

https://dspace.library.uu.nl/bitstream/handle/1874/358069/migration.pdf?sequence=1

22 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/tyrimas-lietuviu-nuomone-apie-pabegelius-radikali.d?id=69587710

https://www.unhcr.org/protection/operations/56bb369c9/press-coverage-refugee-migrant-crisis-eu-content-analysis-five-european.html
https://www.unhcr.org/protection/operations/56bb369c9/press-coverage-refugee-migrant-crisis-eu-content-analysis-five-european.html
https://dspace.library.uu.nl/bitstream/handle/1874/358069/migration.pdf?sequence=1
https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/tyrimas-lietuviu-nuomone-apie-pabegelius-radikali.d?id=69587710
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Migranto vaizdavimas yra ambivalentiškas: jis arba pasyvi auka arba pikto norintis teroristas.

Migranto kaip aukos vaizdavimas gali būti problematiškas, nes atima iš migranto žmogiškumą.

Vienas iš būdų kaip tas žmogiškumas yra atimamas yra masifikacija (angl. massification), kuri

apibrėžia migrantus tik kaip skaičių, statistiką, arba tiesiog nelaimėlių masę. Kitas būdas yra

pasyvizacija (angl. passivisation), kuri apibrėžia migrantus kaip pasyvias aplinkybių aukas, kurios

negali imtis veiksmų susidūrę su sudėtingomis aplinkybėmis.23

Žiniasklaidos įtaka migracijos politizavimui

Kai kurie autoriai teigia, kad žiniasklaida gali prisidėti prie migracijos klausimų

politizavimo ir daryti įtaką politikos pokyčiams. Straipsnyje "Beware of the “poverty migrant”:

media discourses on EU labour migration and the welfare state in Germany and the UK" autoriai

analizuoja ES darbo migracijos ir gerovės valstybės diskursus Vokietijos ir Jungtinės Karalystės

žiniasklaidoje. Politizacija apibūdinama kaip nuomonių, interesų ir vertybių poliarizacija. Autoriai

remiasi darbotvarkės nustatymo teorija (angl. agenda-setting theory) ir remiasi prielaida, kad

žiniasklaida gali iškelti vienus klausimus virš kitų taip paversdama juos svarbesniais, taip darydama

įtaką kaip visuomenė supranta tam tikrus klausimus. Žiniasklaidos “rėmai” daro įtaką ne tik tam ką

visuomenė mano apie tam tikrus klausimus, bet ir kaip ji mąsto apie juos iš ko daroma prielaida,

kad tai keičia visuomenės elgesį.

Pramoninių santykių (angl. industrial relations) ir gerovės literatūra koncertuojasi į tai

kokias pasekmes ES sukelia migrantai, kokias pasėkmes sukelia gerovės valstybei ir darbo rinkos

institucijoms. Tačiau žiniasklaidoje ir imigracijos literatūroje žymiai daugiau dėmesio skiriama

imigrantų “rėminimui” kaip pavojaus nacionaliniam saugumui, socialinei tvarkai ir socialiniams

resursams. Migrantai vaizduojami ekonominė našta, kuri krenta ant sunkiai dirbančios ir mokesčius

mokančios visuomenės daugumos. Žymiai mažiau skatinamas laisvas darbo jėgos judėjimas ES,

laisva rinka, kuri kuriama vadovaujantis bendru ES identitetu ir vertybėmis, ir žymiai labiau

žiniasklaidoje pabrėžiama krizė, kurią sukelia migrantai ir kalbama apie įvairių kontrolės

mechanizmų pokyčius. 24

Svarbu paminėti, kad šiame straipsnyje yra tiriama ES piliečių migracija iš mažiau

pasiturinčių ES valstybių į labiau ekonomiškai sėkmingas valstybes, nėra kalbama apie trečiųjų

23 Chouliaraki, L.,Georgiou, M., Zaborowki, R. (2017) Project report: “The European crisis “migration crisis” and the

media a cross-European press content analysis”. Department of media and communications, London school of

economics and political science. Prieiga internetu:

https://dspace.library.uu.nl/bitstream/handle/1874/358069/migration.pdf?sequence=1
24 Danaj, S., Wagner, I. (2021) "Beware of the “poverty migrant”: media discourses on EU labour migration and the

welfare state in Germany and the UK" Zeitschrift für Sozialreform. Prieiga internetu: https://doi.org/10.1515/zsr-2021-

0001

https://dspace.library.uu.nl/bitstream/handle/1874/358069/migration.pdf?sequence=1
https://doi.org/10.1515/zsr-2021-0001
https://doi.org/10.1515/zsr-2021-0001
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šalių piliečius ir jų migraciją. Tačiau jeigu ES valstybių žiniasklaida neigiamai vaizduoja vidinę

migraciją ES, nors laisvas darbo jėgos judėjimas yra viena pamatinių ES vertybių galima suprasti iš

kur atsiranda dar labiau neigiamas požiūris ir į migrantus iš trečiųjų valstybių. Matome nesutapimą

tarp deklaruojamų ES vertybių ir realiai įgyvendinamų ES vertybių, todėl kyla klausimas kiek

vertybių deklaravimas prasmingas jeigu valstybių narių žiniasklaida siunčia žinią visuomenei, jog

laisvas darbo jėgos judėjimas ir migracija yra našta ir pavojus. Taip pat ryškus tyrėjų pastebėtas

skirtumas tarp aukštos kvalifikacijos darbuotojų (angl. High-skilled worker) ir žemos kvalifikacijos

darbuotojų (angl. low-skilled worker) migracijos vaizdavimo - aukštos kvalifikacijos darbuotojai

yra pageidaujami, bet žemos kvalifikacijos darbuotojai arba taip vadinami “skurdo migrantai” (angl.

“poverty migrants”) yra matomi kaip nepageidaujami. Tokio vaizdavimo problema slypi tame, kad

skurdas matomas kaip individo problema, o ne bendra ES problema, kurią reikėtų spręsti ES

lygmeniu. Taigi kai migrantas yra matomas kaip pats atsakingas už savo skurdą, ES institucijos,

darbo rinka ir jos reguliacija negali būti kritikuojama ir skatinama spręsti skurdo problemas. Tačiau

migracija gali būti politizuojama ir žiniasklaida gali skatinti imtis griežtesnio laisvo judėjimo

reguliavimo nacionalinio saugumo ir gerovės valstybės saugumo vardan.

Jungtinėje Karalystėje po 2010 metų rinkimų kuomet konservatorių vedama koalicija buvo

suformuota vyriausybėje itin išaugo naujienų skaičius susijęs su imigracija. Kiti faktoriai padidinę

žiniasklaidos dėmesį migracijos klausimams buvo susiję su išorės veiksniais, pavyzdžiui, Vokietijos

žiniasklaidoje imigracijos aptarimas smarkiai išaugo po Rugsėjo 11-os terorizmo atakų JAV.

Mokslininkai pastebi, kad žiniasklaida yra linkusi daugiau dėmesio skirti vietiniams įvykiams,

pavyzdžiui, terorizmo išpuoliams, negu aptarti bendras tendencijas, pavyzdžiui, migracijos skaičius.

Per 2015 metų migrantų krizę ir 2016 metais Brexit referendumo metu migracija buvo itin plačiai

aptariama žiniasklaidoje tiek vidinė ES migracija, tiek migracija iš trečiųjų šalių. Remiantis

Eurobarometro apklausomis 2018 metais, 65% europiečių teigiamai vertino migraciją ES viduje,

bet tik 41% apklaustųjų teigimai žvelgė į imigraciją iš ne ES valstybių. Visuomenės požiūris labai

skirtingas tarp ES narių: Švedijoje migracija daugiausiai vertinama palankiai, tuo tarpu Jungtinėje

Karalystėje ji vertinama labiau neigiamai.

Dauguma imigrantų grupių ir etninių mažumų yra nepakankamai reprezentuojamos

žiniasklaidoje palyginus su skaičiais kiek iš tiesų šių žmonių gyvena toje šalyje. Tai ypač

atsiskleidžia kalbant apie ES viduje migruojančius žmones. Tyrimai rodo, kad Nyderlanduose ir

Vokietijoje labiausiai išskiriama ir žiniasklaidos dėmesio sulaukianti migrantų grupė yra

prieglobsčio prašytojai net iki 2015 metų pabėgėlių krizės. Taip pat Švedijos longtitudinės studijos

parodė, kad 2010–2015 metais daugiausia naujienų buvo apie pabėgėlius kuomet darbo migrantai



20

buvo itin mažai reprezentuojami žiniasklaidoje. 25

Taigi jeigu iš tiesų remiantis įvairiais migraciją tyrinėjusiais mokslininkais migracijos

studijos ne tik eina koja kojon su augančia migracijos svarba, bet ir su tautinėse valstybėse augančiu

dėmėsiu migracijos kontrolei. Svarbu atsakyti į klausimus ar iš žiniasklaidos galime pastebėti, kad

didžiausias dėmesys skiriamas ne migracijos reiškiniui paaiškinti, o atkreipti dėmesį į migracijos

kontrolės būtinybe? Kaip laikui bėgant (šiuo atveju po šešerių metų) keičiasi žiniasklaidos požiūris į

migrantus ir pačią migraciją? Kaip keičiasi žiniasklaidos darbotvarkė? Galiausiai ar galima stebint

žiniasklaidą pasakyti, kad keičia migracija egzistuojančias socialines struktūras?

25 Eberl, J.M., Meltzer, C.M., Heidenreich, T., Herrero, B., Theorin, N., Lind, F., Berganza, R., Boomgaarden, H.G.,
Schemer, C., Strömbäck, J. (2018) The European media discourse on immigration and its effects: a literature review.
Prieiga internetu: https://doi.org/10.1080/23808985.2018.1497452

https://doi.org/10.1080/23808985.2018.1497452
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Tyrimo metodologija, tyrimas, išvados

Tyrimo metodologija

Šiame darbe naudojamas kokybinis turinio analizės metodas. Kokybiniu turinio analizės

metodu siekiama išsiaiškinti kokiame kontekste yra kalbama apie migrantus – ar kontekstas

teigiamas, neigiamas ar neutralus, apie ką dar kalbama tekste kai minima viena ar kita migracijos

krizė, kaip bandoma aiškinti reiškinius, kokie pirminiai šaltiniai yra naudojami.

Tyrimui buvo pasirinkti du lietuvos naujienų portalai. Remiantis konsultacijų bendrovės

gemius.lt duomenimis,26 kuris publikuoja informaciją apie interneto auditoriją, buvo atrinkti du

populiariausi naujienų portalai Lietuvoje. Vienas iš jų gana stabiliai išlaikantis lyderio pozicijas

pagal originalių skaitytojų skaičių yra delfi.lt, antrą pagal populiarumą portalą buvo sunkiau

pasirinkti – dėl 2-4 dažnai konkuruoja 15min.lt, lrytas.lt ir tv3.lt. Tyrimui buvo pasirinktas dažniau

2021 metais antroje vietoje buvęs lrytas.lt. Taip pat lrytas.lt buvo pasirinktas ir dėl patogesnės

paieškos sistemos – galima ieškoti visų publikacijų pagal pasirinktą datą ir raktinį žodį, o tai padeda

tyrimo tikslumui. Delfi.lt neturint patogios paieškos sistemos buvo naudojama google.lt paieška

naudojant atitinkamus laikotarpius ir raktinius žodžius: delfi.lt ir migrantai, migrantų krizė,

pabėgėliai, pabėgėlių krizė.

Tyrimo tikslas - išsiaiškinti kaip ir kokiame kontekste yra vaizduojamos migrantų krizės.

Tyrimo uždaviniai:

1) Surinkti su 2015 m. ir 2021 m. migrantų krizėmis susijusias publikacijas iš delfi.lt ir lrytas.lt;

2) Išanalizuoti naudojamus šaltinius, žodyną, kontekstą, temų pobūdį;

3) Palyginti skirtų krizių vaizdavimo panašumus ir skirtumus: Kaip laikui bėgant (šiuo atveju po

šešerių metų) keičiasi žiniasklaidos požiūris į migrantus ir pačią migraciją?

4)Įvertinti publikacijų kokybę (etiškumą, išsamumą, migracijos procesų vaizdavimo

kompleksiškumą);

5) Susisteminus medžiagą padaryti išvadas ir atsakyti į klausimus:

5.1. Ar iš žiniasklaidos galime pastebėti, kad didžiausias dėmesys skiriamas ne migracijos reiškiniui

paaiškinti, o atkreipti dėmesį į migracijos kontrolės būtinybę?

5.2. Galiausiai ar galima stebint žiniasklaidą pasakyti, kad keičia migracija egzistuojančias

socialines struktūras?

Analizuojamas publikacijų laikotarpis – pirmoji krizė nuo 2015 metų birželio mėn. iki

2015 metų lapkričio mėn. (imtinai), antroji krizė nuo 2021 metų birželio mėn. iki 2021 metų

lapkričio mėn. (imtinai). Pasirinktas būtent toks laikotarpis, nes 2021 metų krizė yra pakankamai

26 Prieiga internetu: https://www.gemius.lt/interneto-ziniasklaidos-naujienos/id-2021-m-audituojamu-svetainiu-
top10.html

https://www.gemius.lt/interneto-ziniasklaidos-naujienos/id-2021-m-audituojamu-svetainiu-top10.html
https://www.gemius.lt/interneto-ziniasklaidos-naujienos/id-2021-m-audituojamu-svetainiu-top10.html


22

nauja ir prasidėjo tik 2021 metų birželio mėn., todėl ir 2015 metų migrantų krizės apžvalgai

pasirinktas atitinkamos trukmės laikotarpis. Taip pat atsižvelgiant į magistrinio darbo apimties

reikalavimus nebuvo tikslingas ilgesnio laikotarpio pasirinkimas.

Publikacijų skaičius: delfi.lt iš viso pavyko rasti 32 publikacijas susijusias su 2015 metų

pabėgėlių krize ir 124 publikaciją susijusią su 2021 metų krize. Lrytas.lt dėl geresnės paieškos

sistemos pavyko rasti žymiai daugiau publikacijų. Apie 2015 m. krizę - 161, apie 2021 m. krizę 297,

tačiau lrytas.lt 2021 m. turėjo daugiau publikacijų - nuo liepos iki lapkričio mėnesio buvo rasta

daugiau negu 1200 publikacijų, bet dėl darbo apimties buvo nuspręsta nuo liepos mėn. atsitiktine

tvarka atrinkti iki 50 publikacijų kas mėnesį.

Turinys vertintas pagal konteksto platumą, pirminius šaltinius, leksiką. Taip pat pagal

skirstomas į tokias kategorijas kaip teigiamai, neigiamai ir neutraliai vertintinas turinys. Neigiamai

vertintas tendencingas ir neargumentuotas turinys, kuris pateikia nepagrįstas nuomones, pirmiausiai

pateikiantis mitus, galimai įvykusius įvykius ir tik teksto viduryje ar gale paaiškinantis, kad iš tiesų

tai tik gandai ar mitai. Neutraliai vertintas turinys susijęs su statistika, aprašantis realiai įvykusius

įvykius, neramumus ir konfliktus, argumentuotai pateikiantis galimas grėsmes nacionaliniam

saugumui. Teigiamai vertintas turinys, kuris įtraukia nemažai konteksto apie migracijos problemas,

paaiškina sąvokas, pateikia tiesiogiai migrantų pasakojamas istorijas, integracijos pavyzdžius,

lygiavertiškai pateikiamas skirtingas nuomones ir požiūrius į problemas.

Abiejų migrantų krizių akivaizdoje nevyriausybinės, žmogaus teisių organizacijos

akcentuoja humanitarinės problemas, kalbama apie tai, kad svarbu gerbti žmogaus teises, nors

valstybinės institucijos dažnai labiau rūpinasi nacionaliniu saugumu. Tačiau nacionalinio saugumo

interesai negali tapti priežastimi grubiai pažeisti žmogaus teises. Visose krizėse svarbu žiniasklaidos

vaidmuo - informuojant visuomenę tiek apie grėsmes, tiek apie žmogaus teisių padėtį. Žiniasklaida

gali paskatinti emocijas, baimę, neapykantą, tačiau taip pat gali paskatinti ir empatiją bei skaidrų

valstybinių institucijų veikimą.

„Vengrija, nuo konfliktų ir persekiojimo bėgančius žmones sutinkanti spygliuota tvora,

karinėmis pajėgomis ir drakoniškais įstatymais, rodo bjaurų Europos chaotiško atsako į augančią

pabėgėlių krizę veidą“, – pažymėjo „Amnesty International“27

Galima pastebėti, kad šaltiniai ir migrantų vaizdavimas turi tam tikrą koreliaciją. Kuomet

yra kalbinamos valstybinės institucijos, Vidaus reikalų ministerijos atstovai, savivaldybių merai,

sienos apsaugos tarnybos pareigūnai, seimo nariai - migrantai daugiau vaizduojami neigiamame

kontekste, kalbama apie neramumus, pabėgimus iš stovyklų, melavimą dėl amžiaus, sąsajas su

terorizmu, finansinę naštą valstybei. Nepaisant to, kad visuomenei svarbu žinoti šiuos faktus

27 https://www.delfi.lt/news/daily/world/migrantu-krize-vengrijos-pasienyje-smurto-proverzis.d?id=69024202

https://www.delfi.lt/news/daily/world/migrantu-krize-vengrijos-pasienyje-smurto-proverzis.d?id=69024202
https://www.delfi.lt/news/daily/world/migrantu-krize-vengrijos-pasienyje-smurto-proverzis.d?id=69024202
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dažniausiai prarandamas bet koks migracijos kontekstas - kodėl asmenys palieka savo kilmės šalį,

kas vyksta jų kilmės valstybėse, kokie tai asmenys - jų išsilavinimas, amžius, socialinis statusas.

Migrantai vaizduojami labai apibendrintai, be niuansų ir išimčių yra teigiama, kad visi jie nori

keliauti į Vakarų Europą ir nenori prieglobsčio Lietuvoje, kad greičiausiai jų pagrindinė motyvacija

migruoti yra ekonominės priežastys. Kuomet migrantai vaizduojami labiau teigiamame kontekste

dažniausiai šaltiniais tampa nevyriausybinės organizacijos, Lietuvos Raudonojo Kryžiaus atstovai,

kalbinami patys migrantai, pasakojamos jų asmeninės istorijos,

Delfi.lt publikacijos 2015 metų migrantų krizės tema

2015 m. krizės kontekste kaip šaltinis dominuoja tarptautinė žiniasklaida, policijos

pareigūnai Vengrijoje, Serbijoje, vidaus reikalų ministrai, ministrai pirmininkai, minimos žmogaus

teisių organizacijos. Vienas iš retesnių straipsnių buvo publikuotas delfi.lt 2021 metų rugsėjo 23

dieną. Straipsnis išsiskiria tuo, kad priešingai nei dauguma kitų, aprašančių statistiką, pavienius

įvykius, politikų, apžvalgininkų, skaitytojų nuomones, išsamiau pateikia migracijos kaip reiškinio

priežastis:

“Persekiojimo dėl etninių, religinių, rasinių, politinių ir kultūrinių priežasčių aukos dažnai

yra priverstos palikti savo šalį. Migraciją gali sukelti karas, ginkluotas konfliktas ar jo grėsmė,

pabėgėliams dažnai grasina jų pačių vyriausybės.”

Taip pat tarp migraciją skatinančių veiksnių minimi ekonominiai veiksniai – nedarbo lygis, darbo

sąlygos, valstybės ekonomika. Migracija sukelia ir klimato kaitos pasekmės – stichinės nelaimės dėl,

kurių kai kurios teritorijos tampa nepalankios gyventi. Pateikiamas prieglobsčio prašytojo ir

pabėgėlio sąvokų apibrėžimas, taip informuojant skaitytoją ką šios dažnai vartojamos sąvokos

reiškia. Tekste cituojamas laikinai vadovaujantis Lietuvos atstovybei ES Simonas Šatūnas. Jis

atreipia dėmesį į tai, kad “rengiant Migracijos paktą dokumentų rinkinį, ES dar nebuvo susidūrusi

su migracija, kaip hibridinio karu įrankiu, todėl labai tikėtina, kad kylant naujiems su migracija

susijusiems iššūkiams, dokumentas dar bus tobulinamas”.28 Kalbama apie migracijos politikos

pokyčius, planuojamus priimti dokumentus. Taip migracija skaitytojams pateikiama žymiai

platesniame kontekste. Kitame rugpjūčio mėnesį publikuotame tekste (perspausdintame is lrt.lt)

kalbama apie migracijos ir pabėgėlių krizės kompleksiškumą:

“Pabėgėlių problema yra kur kas sudėtingesnė ir labiau daugiasluoksnė nei Graikijos skolų

ar Rusijos revizionizmo iššūkiai. Pabėgėlių krizės priežastys yra daugialypės: karai, valstybių

nugebėjimas tvarkytis, religinis fundamentalizmas, socialinė atskirtis, skurdas. Dalyvauja ir daugiau

28https://www.delfi.lt/news/daily/smalsus-ep/kriziu-atveju-pabegeliu-tik-dauges-skaiciai-ir-hibridinis-karas-prie-musu-

sienos-vercia-sunerimti-visa-es.d?id=88262213

https://www.delfi.lt/news/daily/smalsus-ep/kriziu-atveju-pabegeliu-tik-dauges-skaiciai-ir-hibridinis-karas-prie-musu-sienos-vercia-sunerimti-visa-es.d?id=88262213
https://www.delfi.lt/news/daily/smalsus-ep/kriziu-atveju-pabegeliu-tik-dauges-skaiciai-ir-hibridinis-karas-prie-musu-sienos-vercia-sunerimti-visa-es.d?id=88262213
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išorės veikėjų – valstybių, iš kurių kilę pabėgėliai, vyriausybės, teroristinės organizacijos,

organizuoto nusikalstamumo grupuotės, prekeiviai žmonėmis.”29

Tokius tekstus galima laikyti geros žurnalistikos standartu, nes jos pakankamai informuoja

visuomenę, kad neegzistuoja lengvų atsakymų kodėl kyla tokios krizės ir kaip su jomis susidoroti.

Nepaliekama erdvės emocijoms, kaltinimui, stereotipams. Deja tokių tekstų, iš analizuotų tekstų

šiame darbe, yra mažuma.

Daug kalbama apie ES ir jos solidarumą, naštos pasidalinimą, tačiau tiek kai kurių kitų

valstybių taip ir Lietuvos politikai solidarumą vertina neigiamai:

“D. Grybauskaitė televizijos kameroms argumentavo, jog pabėgėlių krizė turėtų būti sprendžiama

ne solidarumo, o savanorystės principais. Suprask, kiek valstybės narės norės, tiek priims

pabėgėlių.”30

Tačiau tokios nuomonės laikėsi ne visi politikai. Tiek per 2015 metų migrantų krizę, tiek per 2021

metų krizę Lietuvoje buvo matomos dvi priešingos stovyklos - tiek visuomenėje, tiek politikoje.

B.Vėsaitė pateko į žiniasklaidą kaip viena iš migrantų priėmimą palaikančių politikų:

„Mūsų namai – jūsų namai!!!“, – laikydama plakatą <...> pabėgėlius į Lietuvą vilioja

socialdemokratė Birutė Vėsaitė. Vilnius priimti pabėgėlius jau ruošiasi: šiems žada ieškoti būstų, o

vaikams – vietų darželiuose. Atvykėliai taip pat gali tikėtis pašalpų ir nemokamų kalbos kursų.”31

Priešiškumas matomas ir tarp skirtingų valstybių:

“Serbija nepateisina Vengrijos veiksmų, kurių metu prieš pabėgėlius panaudotos ašarinės

dujos. „AP“ žurnalistai teigia, kad serbai pasiruošę protestuoti prieš šiuos Vengrijos veiksmus.”32

Tačiau galiausiai po daugybės įvairių politikų pareiškimų ES susitarė dėl pabėgėlių kvotų.

“Lietuva, kaip ir dauguma šalių, pasisakė už. ES jau anksčiau patvirtino 40 tūkst. pabėgėlių

paskirstymą po valstybes nares. <...> Lietuva per dvejus metus įsipareigojo priimti 1105 asmenis iš

tokių šalių kaip Sirija, Irakas ir Eritrėja.”33

Taip pat galima pastebėti, kad delfi.lt nušviečiant 2015 metų krizę žymiai dažniau

vartojamas žodis “pabėgėlis”, tačiau 2021 metų krizės metu daugiausiai kalbama apie “migrantus”,

“nelegalius migrantus”, “nelegalus”. Lietuvos pasirengimas priimti pabėgėlius atrodo gana

prieštaringai - vienas iš straipsnių akcentuoja kiek daug paslaugų bus suteikiama atvykėliams, kitas

29 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/baisiausias-scenarijus-europai-pabegeliai-ar-graikija.d?id=68796048

30 https://www.delfi.lt/news/ringas/politics/s-gentvilas-lietuvisko-solidarumo-interpretacijos-rugstantis-pienas-ir-
atstumti-pabegeliai.d?id=68843030

31 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/kviesti-pabegelius-pasitelke-ir-b-vesaite-ka-lietuva-jiems-zada-
pasiulyti.d?id=68935594

32 https://www.delfi.lt/news/daily/world/migrantu-krize-vengrijos-pasienyje-smurto-proverzis.d?id=69024202

33 https://www.delfi.lt/news/daily/world/migrantu-krize-es-vidaus-reikalu-ministrai-apsisprende-del-migrantu-
kvotu.d?id=69078100

https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/baisiausias-scenarijus-europai-pabegeliai-ar-graikija.d?id=68796048
https://www.delfi.lt/news/ringas/politics/s-gentvilas-lietuvisko-solidarumo-interpretacijos-rugstantis-pienas-ir-atstumti-pabegeliai.d?id=68843030
https://www.delfi.lt/news/ringas/politics/s-gentvilas-lietuvisko-solidarumo-interpretacijos-rugstantis-pienas-ir-atstumti-pabegeliai.d?id=68843030
https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/kviesti-pabegelius-pasitelke-ir-b-vesaite-ka-lietuva-jiems-zada-pasiulyti.d?id=68935594
https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/kviesti-pabegelius-pasitelke-ir-b-vesaite-ka-lietuva-jiems-zada-pasiulyti.d?id=68935594
https://www.delfi.lt/news/daily/world/migrantu-krize-vengrijos-pasienyje-smurto-proverzis.d?id=69024202
https://www.delfi.lt/news/daily/world/migrantu-krize-es-vidaus-reikalu-ministrai-apsisprende-del-migrantu-kvotu.d?id=69078100
https://www.delfi.lt/news/daily/world/migrantu-krize-es-vidaus-reikalu-ministrai-apsisprende-del-migrantu-kvotu.d?id=69078100
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- kad migrantų apgyvendinimo vietos primena kalėjimą.

“Rukloje pabėgėliai mokomi lietuviškai, jiems suteikiami visuomenės pažinimo kursai,

suteikiamos būtiniausios socialinės, sveikatos priežiūros bei teisinės paslaugos, vedami profesinio

orientavimo klausimai, ikimokyklinio amžiaus vaikams turi būti siūlomos vietos darželiuose.”34

Tačiau jau po savaitės, ta pati straipsnio autorė Pabradės užsieniečių registracijos centrą aprašo

kitaip:

“centras žvelgiant iš išorės atrodo tarsi bendrabučio, kareivinių ir kalėjimo lydinys: aplink

stūkso spygliuotos tvoros, su šunimis patruliuoja uniformuoti pasieniečiai.” 35

Vėliau tekste paaiškinami skirtumai ir tarp Ruklos ir Pabradės centrų, ir skirtingos sąlygos pačiame

Pabradės centre:

“Pabradės užsieniečių registracijos centre veikia tarsi du padaliniai. Kalėjimą

primenančiame pastate gyvena išsiuntimo namo laukiantys migrantai arba prieglobsčio Lietuvoje

prašytojai, kurie jau yra bandę pasišalinti iš Lietuvos. Kita centro dalis – joje gyvenantieji iš esmės

yra laisvi – skirta prieglobsčio pasiprašiusiems asmenims, kurie nėra pažeidę nustatytų sąlygų. Tai

reiškia, kad šioje dalyje gyvenantys užsieniečiai nebandė bėgti.”36

Kai kurie pašnekovai dalinasi savo nuomone, bet atrodo redakcijos stengiasi nedėti filtrų

kuomet pavieniai žmonės reiškia savo nuomonę, taip pat nesistengia patikrinti informacijos ar

pateikti alternatyvias nuomones tame pačiame tekste. Viename iš jų žurnaliste prisistačiusi moteris

Ukrainos televizijai pasakojo apie savo įspūdžius iš Budapešto traukinių stoties:

“pamačiau neįtikėtiną minią arabiškos išvaizdos žmonių, nešvarių, nepraustų, utėlėtų,

besiveržiančių į peroną. <...> moterys rėkė, jas mušė, jie patys, ne policija. Rėkia vaikai. Jie nekalba

jokia Europos kalba. Prieš užjaučiant šiuos žmones, reikėtų išmokti arabų kalbą ir suprasti ką jie

kalba, kaip jie tyčiojasi iš jūsų, spjaudo jums už nugaros“.37

Kitame tekste jau Lietuvos žurnalistų kalbinamas lietuvis, dirbantis Vokietijoje, pabėgėlių

centre. Kodėl kalbintas tik jis ir nebandoma kalbinti kitų ten dirbančių asmenų, ar pačių pabėgėlių

lieka neaišku. Pašnekovas dalinasi nuomone, kuriuos pabėgėlius verta priimti:

“siūlyčiau į Lietuvą vežti eritrėjiečius. Jie – labai darbštūs žmonės, katalikai. Manau, jie

puikiai tiktų dirbti Lietuvoje. Dar vieni, kuriuos reikia gelbėti – kurdai jezidai. Jų religija labai

panaši į pagonybę, todėl ir lietuviams jie netrukdytų. Musulmonai juos skerdė kaip kiaules, todėl jie

34 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/kiek-pinigu-lietuva-skirs-pabegeliams-papasakojo-nuo-
pradziu.d?id=69019282

35 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/parode-migrantu-gyvenima-lietuvoje-pasaulis-be-roziniu-
akiniu.d?id=69066348

36 Ten pat

37 https://www.delfi.lt/news/daily/world/arabu-kalba-mokanti-moteris-buvo-sukresta-isgirdusi-ka-is-tiesu-kalba-
migrantai.d?id=69111322
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tikrai būtų labai dėkingi, kad rado svetingą šalį, kurioje gali gyventi. Apie visus kitus neva

pabėgėlius negaliu pasakyti nė vieno gero žodžio.” 38

Delfi.lt publikacijos 2021 m. migrantų krizės tema

2021 metų migrantų krizė delfi.lt labiausiai matoma per nacionalinio saugumo prizmę. Kyla

daug baimių, rizikų, kalbama apie rimtesnį konfliktą su Baltarusija. Ir nors apžvalgų skiltys dažnai

pasinaudoja proga kurstyti baimę, viename iš tekstų kalbama apie tai, kad neverta pasiduoti panikai.

“Šiuo atveju mūsų noras vengti karinio konflikto rodo mūsų stiprumą, o ne silpnumą.

Politinės priemonės konfliktui valdyti toli gražu nėra išsemtos. Neteisinga būtų pasiduoti minčiai,

kad konflikto eskalavimas neišvengiamas. Panika naudinga mūsų priešams, ji rodo mūsų silpnumą.

Toks ir yra visokių sinicų, kviečiančių žudyti beginklius žmones, bei visų kitų, raginančių „kalbėtis

su diktatoriumi“, tikslas.”39

Tačiau baimės emocijų eskalavimo yra nemažai. Vienas iš atsargos pulkininkų delfi.lt situaciją dėl

migrantų apibūdina taip:

“girdime iš diktatoriaus pusės, kad bus apginkluojami musulmonai ir įvežami čia, tai yra

pakankamai realu, patikėkit manim. Tokios valstybėse kaip Irakas, Afganistanas yra profesionalūs

kariai. Jie daugiau nieko kito nemoka daryti.”40

Kitų straipsnių pavyzdžiai taip pat rodo baimės kurstymą, kai kur žmogaus teisių gynėjai autoriaus

nuomone laikyti antivalstybininkais:

“Nuogąstavimai ir baimės, kad su iš Baltarusijos plūstančiais neteisėtais migrantais į

Lietuvą pateks ir įvairaus plauko teroristai ar jų pagalbininkai – pildosi. <...> Lenkijos pareigūnai:

su terorizmu gali būti susiję iki 20 procentų nelegalų.”41

“visi sveiko proto žmonės supranta, kad tai yra laipsniška Europos islamizacija <...>

tokiomis aplinkybėmis įvairių akademinių teoretikų, aktyvistų ir vadinamųjų „lojerių“ išvedžiojimai

apie žmogaus teisių pažeidimus pasienyje yra laikytini niekiniais, o, pavyzdžiui, Seimo

kontrolieriaus išplatinta ataskaita <...> kad tvarkydamasi su migrantų krize Lietuva pažeidė

tarptautinės konvencijos prieš kankinimus nuostatas, mažų mažiausiai laikytina klaidinančia

38 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/prakalbo-pabegeliu-centre-vokietijoje-dirbantis-lietuvis-zmones-tai-turi-
zinoti.d?id=68946884

39 https://www.delfi.lt/news/ringas/lit/arkadijus-vinokuras-kare-kaip-kare-laikas-nuleisti-gara-ir-padekoti-lietuvos-
diplomatijai.d?id=87906709

40 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/atsargos-pulkininkas-vien-siena-lietuvos-neapsaugos-metas-aktyvuoti-nato-
straipsni.d?id=87882499

41 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/pildosi-blogiausia-su-nelegaliais-migrantais-i-lietuva-jau-atvyko-keliolika-
su-terorizmu-siejamu-asmenu.d?id=88427179
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propaganda, o jei visiškai tiksliai – antivalstybine veikla.”42

“Padėtis Lenkijos ir Baltarusijos pasienyje <...> šiomis dienomis primena pasirengimą

senoviniam mūšiui prie Romos imperijos sienų tais laikais, kai romėnai saugodavo sienas nuo

barbarų invazijų <...> “ 43

Dažnai žiniasklaidoje, komentaruose ir viešojoje erdvėje buvo kalbama apie migrantų

netvarkingumą, nedėkingumą ir keliamas riaušes, tačiau 2021 metų rugpjūtį Lietuvos Raudonojo

Kryžiaus atstovai lankėsi pabėgėlių stovykloje du kartus. Per abu kartus migrantų gyvenimo sąlygos

nebuvo pagerintos.

„fiksuotas pernelyg mažas tualetų ir dušų skaičius esančiam žmonių skaičių <…> dalis

palapinių yra nesandarios, praleidžia vandenį. Trūksta jose ir elektros tiekimo, vėdinimo ir šildymo

sistemų. <...> neteisėtiems migrantams buvo teikiamas sauso maisto davinys kartą per dieną,

sudaryta galimybė papildomai apsipirkti. Po kelių savaičių <...> karštas maistas vis dar nebuvo

teikiamas. Liko galimybė papildomai apsipirkti, tačiau baigiasi turimi pinigai.”44

Bet kokios krizės metu didžiausiu iššūkiu tampa visuomenės pasitikėjimas savo valstybės

institucijomis. Skaidrumo, informacijos trūkumas gali paskatinti visuomenės nepasitikėjimą,

sąmokslo teorijas ir kitas problemas.

“Po rugpjūčio 2 dieną priimto sprendimo apgręžti migrantus iš Baltarusijos, Valstybės

sienos apsaugos tarnyba (VSAT) užsivėrė nuo visuomenės – skelbė tik statistiką apie bandžiusius

neteisėtai įžengti į Lietuvą ir pavienius vaizdus, tačiau įvykius pasienyje nušviesti žiniasklaidai

griežtai uždraudė.“45

Tačiau verta paminėti ir tai, kad netrūko straipsnių apie žmogaus teises ir alternatyvių nuomonių.

“Pirmiausia svarbu suprasti, kodėl šie žmonės atvyko į Lietuvą, ar jie apgauti turistai, ar kai

kurie jų – sudėtingus pavojus patyrę asmenys, normalios šeimos su savo istorija, kasdienybe,

siekiantys apsaugoti savo vaikus nuo karo ir kitų baisumų, apie kuriuos mes, gyvenantys Lietuvoje,

nesame girdėję. Jei šie žmonės pristatomi kaip nusikaltėliai, visuomenės tolerancija svetimtaučiams

tikrai nedidės.”46

“pabėgėliai Lietuvoje integruojasi jau dešimtį metų, yra puikių pavyzdžių – naujai

42 https://www.delfi.lt/news/ringas/lit/vidas-rachlevicius-nelegali-migracija-ar-lietuvos-valstybe-sugeba-
gintis.d?id=88485607

43 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/ispejo-del-lukasenkos-veiksmu-desperacija-tokia-kad-tiketinas-ir-didesnes-
eskalacijos-scenarijus.d?id=88625363

44 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/neviesa-ataskaita-atskleide-kas-vyko-rudninkuose-formavosi-kastu-sistema-
migrantai-liudijo-apie-seksualini-smurta.d?id=88241745

45 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/pasienieciai-parode-nematomus-tarnybos-uzkulisius-po-netiketo-baltarusiu-
poelgio-pajuto-kad-nuo-siol-viskas-bus-kitaip.d?id=88253803

46 https://www.delfi.lt/news/daily/law/migrantu-krize-ar-islaikeme-egzamina.d?id=88787499
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atvykusieji išmoko kalbėti lietuviškai, eina į mokyklas, važinėja į stovyklas, dirba per kelis darbus.

Tad išradinėti dviračio, kaip priimti ir integruoti skirtingas kultūras jau nebereikia”47

Vienos gimnazijos direktorė teigė, kad migrantų vaikai gerai pritampa mokykloje:

“svetimšaliai vaikai mokykloje pritampa, susibendrauja su vietiniais vaikais, o kultūrinės

subtilybės iki šiol buvo sėkmingai sprendžiamos.”48

Pačių migrantų istorijos dažniau buvo girdimos per nevyriausybines organizacijas ir jų

socialinius tinklus, taip pat per surengtą protestą, per kurį susirinko apie šimtas žmonių, Vinco

Kudirkos aikštėje:

„Vieni migruoja dėl karo ir persekiojimo, kiti dėl skurdo, bado, katastrofų ar kitokių

kataklizmų. Mano vyras irgi yra vienas iš tokių žmonių. Šiuo metu Lietuvoje sprendimai dėl

prieglobsčio yra priiminėjami daugmaž konvejerio principu, visiškai nesigilinant į konkrečias

žmogaus gyvenimo aplinkybes.”49

Nemažai žiniasklaidoje per 2021 m. krizę buvo minimas ir A.Lukašenka, Lenkija,

Baltarusija. Vyko pokalbiai tarp ES ir Lietuvos, Irako ir Lietuvos, ir net gi ES ir Rusijos politikų.

Nors šį migrantų krizė buvo palyginti lokali, tačiau Lietuvos ir Lenkijos politikai stengėsi iškelti šį

klausimą į ES lygmenį. Iš to galima daryti išvadą, kad migrantų krizės retai apima vieną- dvi

valstybes, dažnai tai tampa tarptautinės politikos dalimi. Apie tai viename iš delfi.lt straipsnių

kalbėjo ir Lietuvos premjerė I.Šimonytė:

“Baltarusijos režimo vykdoma hibridinė ataka, panaudojant nelegalią migraciją, rodo, kad

nėra Rytų Europos ar Pietų Europos problemų, yra bendros europinės problemos“.50

Lrytas.lt publikacijos 2015 migrantų krizės tema

Iš tiesų analizuojant lrytas.lt publikacijas pasitvirtina kitų užsienio valstybių

žiniasklaidą tyrinėjančių mokslininkų įžvalgos: dažniausiai pabėgėliai žiniasklaidoje matomi arba

kaip bejėgės aukos arba kaip pavojus priimančiai valstybei. Viename iš lrytas.lt straipsnių rašoma:

“Kontrabandininkams migrantai – tik prekė. Nusikaltėliai pasiima juos nuo Turkijos-

Bulgarijos sienos ir naktį į Sofiją migrantus atveža furgonais arba lengvaisiais automobiliais.”51

47 https://www.delfi.lt/kultura/naujienos/kulturine-pabegeliu-integracija-pastangu-reikia-is-abieju-pusiu.d?id=87918129

48 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/ruosiamasi-i-mokyklas-priimti-nelegalu-vaikus-bus-paskirstyti-tarp-ivairiu-
mokyklu.d?id=87975365

49 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/i-protesta-uz-migrantu-teises-susirinke-zmones-zere-kritika-valdziai-man-
geda-kad-taip-vyksta.d?id=88610005

50 https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/simonyte-su-italijos-premjeru-aptare-neteiseta-migracija-situacija-
kaimynysteje.d?id=88093749

51 https://www.lrytas.lt/verslas/rinkos-pulsas/2015/11/12/news/nusikalteliai-bulgarijoje-tarpsta-is-migrantu-atiduotu-

milijonu-2840855
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Čia migrantai minimi kaip prekė, bevaliai, bejėgiai, nužmoginti. Kituose straipsniuose

galime pamatyti, kad migrantai tampa įrankiu rinkimų kampanijoje. Pavyzdžiui straipsnis apie

Kroatijos rinkimus:

"<...> apžvalgininkų nuomone, daugiau negu 300 tūkst. migrantų <...> antplūdis suteikė

Z.Milanovičiui parankią galimybę nukreipti dėmesį nuo nuviliančių jo kadencijos rezultatų, nes

premjeras nesugebėjo įvykdyti reformų, kurių daugelis tikėjosi."52

Toliau cituojamas AFP kalbintas politikos konsultantas Davoras Gjenero: „Vyriausybei

pasisekė, kad prieš rinkimus iškilo politinis klausimas, kuris visa kita – konkrečiai, ekonomikos

problemų sprendimą – nustūmė į antrąjį planą“.53

Nors Lietuvos tiesiogiai 2015 m. migrantų krizė nelabai palietė vis tiek prieš rinkimus buvo

manoma, kad svarbu kalbėti šia tema:

"Artėjančių rinkimų fone pramonininkai pateikė pasiūlymus politinėms partijoms dėl

svarbiausių valstybės darbų. Atkreipėme dėmesį, kad demografija ir migracijos politika turėtų būti

vienu svarbiausių darbų.”54

Taip pat yra kalbama ir apie migrantus kaip grėsmes.

“<...> perpildytais laivais žemyno krantus pasiekia ne tik migrantai. Vyriausioji Europos

Sąjungos prokurorė teigė sulaukusi perspėjimų, kad „Islamo Valstybės“ teroristai į Europą

atkeliauja įsimaišę tarp pabėgėlių”55

Itin svarbų vaidmenį čia vaidina islamas ir taip vadinamos “islamo valstybės” arba ISIS grėsmė.

Viename iš straipsnių kalbama apie Belgiją ir apie tai kaip ši Europos valstybė užima pirmą vietą

ES pagal “išvykusių kariauti į Siriją islamistų skaičiaus santykį su bendru gyventojų skaičiumi.

Didelė dalis šių žmonių – jaunimas, antrosios kartos migrantai, gimę Belgijoje migrantų šeimose ir

gavę prieglobstį arba pilietybę.” 56 Tokios tendencijos neramina, tačiau negalima nepastebėti ir

žiniasklaidos per daug dramatiškų antraščių:

“Džihadas Lietuvoje? Saugumo specialistai apie migracijos grėsmes”

“Kaip J. Sobieskio kariauna išgelbėjo Europą nuo musulmonų”

“Imigracijos fronto linijoje skamba net kaltinimai zoofilija”.

Tačiau nepaisant dramatiškų antraščių patys tekstai kalba apie tai, kad neverta kelti islamofobijos,

52 https://www.lrytas.lt/pasaulis/europa/2015/11/08/news/kroatija-balsuoja-visuotiniuose-rinkimuose-2855704
53 Ten pat
54 https://www.lrytas.lt/verslas/izvalgos-ir-nuomones/2015/11/04/news/robertas-dargis-visi-blogi-dalykai-lietuva-

uzklumpa-netiketai--2873687
55 https://www.lrytas.lt/pasaulis/konfliktai-ir-saugumas/2015/07/08/news/es-sunerimusi-migrantu-laivuose-i-europa-

keliauja-dzihadistai-3280760
56 https://www.lrytas.lt/pasaulis/ivykiai/2015/10/21/news/uz-uzverbuota-zmogu-is-moka-iki-9-tukstanciu-euru-2900346
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nes to kaip tik ir laukia ISIS, kad turėtų gerą pretekstą verbuoti naujus žmones.

“Kas mums pavojingiausia? Tai – panika. <...> Kuo didesnė islamofobija ir visuomeninė

neapykanta musulmonų bendruomenėms – tuo daugiau radikaliai nusiteikusių islamistų.”57

Kitame tekste kurio skambi antraštė kalba apie zoofiliją, vėliau tekste kalbama, apie galimą

santykiavimą su avimis, kad migrantai siekia nugriauti Šv. Panteleimono bažnyčią ir tik kiek ilgiau

paskaičius galime sužinoti, kad visa tai nebuvo tiesa:

“Atvykėliai tikrai neužsiėmė zoofilija, neprekiavo heroinu, nesituštino vaikų žaidimų

aikštelėje. Tokie mitai palankūs politikams, kurių pagrindinė korta ir yra kova su imigracija.”58

Tačiau bene labiausiai netikėta publikacija migrantų krizės kontekste yra apie tai “Kaip J. Sobieskio

kariauna išgelbėjo Europą nuo musulmonų”. Pasakojimas apie musulmoniškų ir krikščioniškų

valstybių susidūrimus nelabai atitinka šiuolaikinės migracijos krizės konteksto, tačiau katalizuoja

islamo baimę.

“Krikščionys musulmoniškoje imperijoje buvo pakenčiami, tačiau paversti antrarūšiais. <...>

turkai siekė islamizuoti ne tik kilmingų krikščioniškų šeimų palikuonis, bet ir ištisų kraštų

gyventojus, kaip tai nutiko Bosnijoje ir Albanijoje. <...> Osmanai buvo sumušti ir paskubomis

atsitraukė prieš tai išskerdę beveik visus belaisvius krikščionis.” Pasidalinus tokiu istoriniu

pasakojimu migracijos krizės laikotarpiu tarsi suponuojama, kad atvykę migrantai užkariaus ir

pavergs ES, o net jei pralaimės krikščionys bus “išskersti”.59 Ir štai šis kultūros skiltyje paskelbtas

tekstas pamini, kad “Jono Sobieskio, kaip krikščioniško pasaulio gelbėtojo, vardas nuskambėjo

visoje Europoje.”60 Ir kaip smagų ir įdomų faktą pamini, jog “savo manifestą „2083“ norvegų

teroristas Andersas Breivikas dedikavo būsimoms 400–osioms Vienos mūšio metinėms.”61 Gana

kontraversiškas A.Breiviko paminėjimas, juk šis teroristas nužudė 77 žmones. Ar jis prilyginamas

prie Jono Sobieskio kaip dar vienas “krikščioniško pasaulio gelbėtojas”? Tokių faktų minėjimas

atrodo gana problematiškai.

Bet negalima lrytas.lt kaltinti šališkumu, nes tarp daugybės turinio galima rasti gana

teigiamai vertintinų publikacijų. Vienoje iš jų kalbama apie Barselonos pavyzdį 2012 metais. Šis

Ispanijos miestas pradėjo sėkmingą kampaniją prieš mitus, prietarus ir stereotipus. Buvo renkami ir

apmokomi savanoriai, kurie susidūrę su mitais įvairiose situacijose gebėdavo juos greitai paneigti.

57 https://www.lrytas.lt/pasaulis/rytai-vakarai/2015/10/14/news/dzihadas-lietuvoje-saugumo-specialistai-apie-
migracijos-gresmes-537726

58 https://www.lrytas.lt/pasaulis/rytai-vakarai/2015/08/15/news/imigracijos-fronto-linijoje-skamba-net-kaltinimai-
zoofilija-3100744

59 https://www.lrytas.lt/kultura/istorija/2015/09/12/news/kaip-j-sobieskio-kariauna-isgelbejo-europa-nuo-musulmonu-
3050864

60 Ten pat

61 Ten pat
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„programos savanoriai, vos išgirdę prietaringą frazę, iškart statistika nukauna jos autorių.

Pavyzdžiui, į labai dažną repliką, kad „marokiečiai piktnaudžiauja Ispanijos sveikatos sistema“,

prietarų sklaidytojai atsako taip: „Marokiečiai du kartus rečiau nei vietiniai lankosi pas gydytoją. Jų

priežiūra sudaro tik 4 proc. valstybės išlaidų sveikatai.“ O į žodžius, esą migrantai nesilaiko

viešosios tvarkos, reaguojama taip: „Tik 18 proc. per metus už nederamą elgesį nubaustų žmonių

yra migrantai.“62

Ir panašu, kad tokios priemonės lemia pokyčius. Pasak straipsnio autorių Barselonos gyventojų

nuomonė apie migrantus labai pasikeitė. Tik apie 2 procentus barseloniečių mano, kad migrantai

kenkia jų miestui, nors prieš metus taip manė apie 15 procentų. Kitas teigiamas migrantų

vaizdavimo ir integracijos pavyzdys yra Italijos gyventojų ir migrantų lygiavertis bendravimas

padedant vieni kitiems.

“Kodėl garbaus amžiaus siciliečiai laukia migrantų? <...> Jie laiką leidžia padėdami ir

bendraudami su vyresnio amžiaus ir vienišais italais. <...> Ji (vyresnio amžiaus italė -aut.past)

paima Enocko (migranto - aut.past.) ranką ir ima pasakoti 35-erių metų vyrui apie savo keliones ir

apie tai, kaip siciliečiai masiškai emigravo į Ameriką po Antrojo pasaulinio karo.”63

Migracijos temos politizavimą patvirtina ir vykę protestai - tiek palaikantys pabėgėlių

priėmimą, tiek griežtai pasisakantys prieš jų priėmimą. Šis klausimas skaldė ne tik Lietuvos, bet ir

Lenkijos visuomenę ir tai atsisprindėjo Lietuvos žiniasklaidoje:

“Per <...> Varšuvą žygiavo beveik 5 tūkst. žmonių, kurių daugelis skandavo antiislamiškus

šūkius. „Islamas bus Europos mirtis“, – skelbė vienas transparantas.”64

"Mitingą organizavo Tautininkų sąjunga, tačiau į jį atvyko ir keletas pabėgėlių priėmimą

remiančių asmenų. Vienų plakatai skelbė „Stop maurų invazijai“, „Lietuva – ne multikultūrinės

džiunglės“, kitų – „Refugee welcome“.65

Įdomu tai, kad mitingo prieš migrantus metu, Tautininkų sąjunga ragino žmones stoti į jų partiją.

Tai dar vienas pavyzdys kaip migrantų krizė politizuojama ir bandoma atkreipti žmonių dėmesį ir

skatinti jų aktyvesnį dalyvavimą politikoje. Vienas iš straipsnių kalba apie migracijos kontekstą ir

vieną iš galimų migracijos priežasčių - egzistuojančią nelygybę tarp labiau ir mažiau išsivysčiusių

pasaulio valstybių.

62 https://www.lrytas.lt/pasaulis/rytai-vakarai/2015/08/18/news/tautu-kraustymasis-europoje-senbuviai-baidosi-
naujakuriu-2994255

63 https://www.lrytas.lt/pasaulis/rytai-vakarai/2015/10/12/news/kodel-garbaus-amziaus-sicilieciai-laukia-migrantu--
2893851

64 https://www.lrytas.lt/pasaulis/ivykiai/2015/09/13/news/rytu-europos-saliu-gatvese-migrantu-priesininku-eitynes-
3048488

65 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2015/09/29/news/pirmieji-migrantai-i-lietuva-gali-buti-atvezti-jau-
lapkriti-2986604
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“Jokios tvoros globaliame pasaulyje <...> Vadinasi, neišvengiamai Europa, o ilgainiui ir

Lietuva suafrikės ir suazijės. Tautų kraustymasis nesiliaus, kol pasaulyje gerokai nesumažės

gyvenimo lygio netolygumai, kitaip sakant, kol šimtus milijonų migrantų įsileidusi Europa

nenusileis arčiau Afrikos lygio, o ši nepasitemps.”66

Viena vertus kalbamą apie realią nelygybės problemą, tačiau dviprasmiškai nuskamba, kad

Lietuva ir Europa “suafrikės ir suazijės”. Autorius daro prielaidą, kad siekiant pašalinti

egzistuojančią nelygybę Europa ir Lietuva turės pabloginti savo pragyvenimo lygį ir kažkur

“nusileisti” žemyn, kitaip tariant regresuoti kažkokiose srityse. Tačiau galima kelti klausimą kiek

toks scenarijus yra tikėtinas ir ar iš tiesų taip vyksta nelygybės mažinimas.

Visada teigiamai galima įvertinti aprašomas pačių migrantų istorijas, nes jų analizuojamu

periodu buvo itin mažai ir tai viena pagrindinių ekspertų kritikų žiniasklaidai kalbančiai apie

migrantų krizes - jeigu norime objektyviai pavaizduoti šį reiškinį, negalime kalbinti vien politikų,

politologų, ekonomistų ir kitų asmenų, kurie tiesiogiai nesusidūrė su krizės paveiktais asmenimis.

Kartais net ir tiesiogiai susidūrę asmenys gali turėti savų motyvų kalbėti teigiamai arba neigiamai

apie reiškinį, todėl didžiausia tikimybė gauti gerą supratimą apie migrantų krizę yra šaltinių

įvairovė. Viename iš tekstų migrantas iš Sirijos pasakoja, kodėl paliko gimtąją šalį:

“Šalyje bėgti nėra kur... Vienur siautėja „Islamo valstybės“ galvažudžiai, kitur – vyriausybės

pajėgos. Būdavo, pamatai danguje lėktuvą ir bėgi slėptis. Paprastiems žmonėms vietos ten

nebeliko“67

Neretai užsienio žiniasklaida arba Lietuvos žiniasklaidos priemonių cituojama užsienio

žiniasklaida pateikia platesnį ir kokybiškesnį kontekstą apie vystančius įvykius. „Washington

Post“ kalbintas Atlanto Tarybos pareigūnas Fredas Hofas situaciją Sirijoje apibūdino taip:

“Karinis chaosas nepalieka saugių vietų šalies civiliams. Ir taip susidaro paradoksali

situacija: pavojinga kelionė ir balansavimas perpildytoje valtyje atrodo saugiau, nei gyvenimas

tėvynėje. Tai nieko neturėtų stebinti. Vyrauja beviltiškumo jausmas.”68

Dauguma naujienų lrytas.lt susijusių su 2015 metų migrantų krize akcentuoja solidarumo

tarp valstybių stygių, pagrindinių priimančių valstybių sunkumus:

„Imigrantų krizė – kuo ji gali būti pražūtinga Europai – yra tai, kad valstybės gali pyktis

viena su kita”,

“Pagal Dublino konvenciją pabėgėliai dėl prieglobsčio suteikimo turi kreiptis toje Europos

66 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2015/09/01/news/europa-prazudys-jos-turtai--3089936

67 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2015/09/25/news/su-vaikais-keliaujancio-siro-kosmaras-valtis-juroje-
luzo-pusiau-2767823

68 https://www.lrytas.lt/pasaulis/rytai-vakarai/2015/09/15/news/kas-pabegelius-is-sirijos-vercia-sprukti-i-europa--
3038452
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šalyje, į kurią pateko pirmiausia. Ši taisyklė, pasak Italijos, yra neteisinga, nes Roma turi spręsti dėl

tūkstančių migrantų, pasiekiančių jos krantus.”

“privalome būti pasirengę pasidalyti našta. Baltijos šalys turėtų suvokti, kad ateityje gali

susiklostyti situacijų, kai joms teks prašyti Pietų Europos šalių solidarumo – tuomet gali būti

prisiminta, kaip jos reagavo į padėtį mūsų dienomis.”

Kalbant apie solidarumą pasitaiko pavienių tekstų apie Lietuvos įsitraukimą į pagalbą kitoms,

labiau nuo migrantų krizės kenčiančioms valstybėms. VSAT vadas generolas Renatas Požėla

įvardino kodėl Lietuvai svarbu įsitraukti į ES migrantų krizę ir nelikti nuošalyje:

„Dalyvavimas tokiose misijose – valstybės prestižo reikalas. Jei dabar nepadėsime

Europai ir neprisidėsime prie šitos misijos, kas mums norės padėti, jei patys pateksime į panašią

bėdą?”69

Nemaža dalis šaltinių analizuotuose tekstuose yra politikai, valdininkai. Tuometinė

prezidentė Dalia Grybauskaitė ragino kurti geresnę migrantų integravimo sistemą, greičiau pradėti

mokyti lietuvių kalbos, skatinti galimybes gauti darbus. Deja kaip vėliau pastebėsime 2021 metų

krizės akivaizdoje integracijos problemos išliks ir daugelis mechanizmų vis dar strigs.

“Pasak prezidentės, integravęsi pabėgėliai bus naudingi ir Lietuvai, kuri „visada buvo

daugiatautė ir įvairialypė“.70

Tačiau kartais kalbant apie integraciją pasitaikydavo atvejų kai migrantai buvo matomi kaip

priemonė ar įrankis spręsti Lietuvos nedarbo problemas ir prioritetu nebuvo sėkminga žmonių

integracija į visuomenę, bet labiau baimė, kad migrantus kaip prekes nuo lentynos susišluos kitos

valstybės ir Lietuvai liks tik prastos kokybės prekės.

“Žinoma, įdarbinti tūkstantį pabėgėlių šalies verslas sugebėtų – Lietuvoje dabar yra 34 tūkst.

laisvų darbo vietų, o lietuviai neskuba jų užimti, nors oficialus nedarbas ir siekia 10 proc. <...> Kai

kurie verslininkai netgi baiminasi, kad darbingiausius migrantus susišluos Vokietija, kitos

turtingosios ES šalys ir dėl to Lietuva praras svarbiausią savo konkurencinį pranašumą – pigią

darbo jėgą.”71

Viename iš straipsnių cituojamas užsienio šaltinis „The Financial Times“ akcentuoja kitokią

ekonominę perspektyvą atsižvelgdamas į Tarptautinio valiutos fondo ir

Pasaulio banko prognozes:

“Per ateinančius dešimtmečius tikimasi masinės migracijos iš skurdžių šalių, kuri gali

69 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2015/09/26/news/i-graikija-plustancius-migrantus-juroje-gelbeja-ir-
lietuviai-1342052

70 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2015/09/16/news/prezidente-ragina-kurti-nauja-pabegeliu-integravimo-
modeli-3031984

71 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2015/09/16/news/ar-pabegeliai-lietuvai-isties-duos-apciuopiamos-
naudos--3035407
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sukelti ekonomikos augimą turtingose senstančių gyventojų šalyse.”72

Galiausiai bene groteskiškiausiai atrodantis migrantų vaizdavimas lrytas.lt analizuotuose tekstuose -

kuomet migrantai ar pabėgėliai tampa savotiška pramoga, arba kai galimai nuo karo baisumų

bėgantys žmonės trukdo europiečiams linksmintis. Viena iš skambių antraščių skelbia:

“Pabėgėliai trukdo vokiečiams atsipalaiduoti prie alaus bokalų”73

Toliau paminima, kad daugiau nei 20 tūkstančių migrantų atvyko į Miuncheną, vietiniai gyventojai

juos sutiko palankiai, aukojo labdarai. Taip pat nepamirštama paminėti, kad litrinis alaus bokalas

kainuos apie 10 eurų. Kitame tekste autorė atvyksta poilsiauti į Koso salą ir dalinasi tiek savo

įspūdžiais tiek kitų turistų ir vietinių įspūdžiais ne tik apie kelionę, bet ir apie migrantus. Straipsnio

antraštė skamba taip:

“Turistės patirtis: atostogos šalia pabėgėlių – tarsi atrakcija”74

Iš pradžių autorė teigė, kad jautė nerimą prieš atvykstant į Kosą, tačiau ją “viliojo ir galimybė

pamatyti staiga Europą užklupusią realybę savo akimis.”75 Toliau migrantai aprašomi kaip kokie

laukiniai žvėrys, kuriuos sunku pamatyti, nes pro viešbučio langus jų nesimato. Tuomet autorė

informuoja, kad pamatyti migrantus galima arčiau miesto centro. Skundžiamasi šiukšlėmis, kurias

paliko migrantai, tačiau vis tiek norima juos pamatyti tarsi zoologijos sode:

“Poilsiautojams pabėgėliai – savotiška atrakcija. Juos fotografuoja visais rakursais,

mobiliaisiais ir rimtesne technika, kiti daro asmenukes pabėgėlių fone.”76

2021 m. migrantų krizė lrytas.lt

2021-ųjų metų migrantų krizė tiesiogiai palietė Lietuvą. Ir kuo žinia yra arčiau tuo daugiau

apie ją yra kalbama. Tai pasitvirtina ir šiuo atveju, publikacijų skaičius iš tiesų labai didelis, dėl to

visų publikacijų nepavyko išanalizuoti šiame darbe. Tematine prasme 2015 metų krizės

vaizdavimas ir 2021 metų krizės vaizdavimas smarkiai nesiskiria. Daugiausia publikacijų skelbia

statistiką, Lietuvos politikai ieško sprendimų susitikimuose tiek su kitais Lietuvos politikais, tiek su

kitų valstybių atstovais, kalbama apie finansinę naštą, sienų statybą, kartais paminimos tragiškos

migrantų mirtys, akcentuojamas terorizmo pavojus, retesniais atvejais paminimas platesnis

kontekstas, migracijos priežastys, situacija šalyse iš kurių išvykstama, pasitaiko viena kita migranto

72 https://www.lrytas.lt/verslas/rinkos-pulsas/2015/10/08/news/-ft-jauni-migrantai-duoda-sansa-senejanciai-europai-
2961569

73 https://www.lrytas.lt/pasaulis/marga-planeta/2015/09/19/news/pabegeliai-trukdo-vokieciams-atsipalaiduoti-prie-
alaus-bokalu-3031102

74 https://www.lrytas.lt/verslas/rinkos-pulsas/2015/11/06/news/turistes-patirtis-atostogos-salia-pabegeliu-tarsi-atrakcija-
2699316

75 Ten pat

76 Ten pat
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istorija iš pirmų lūpų. Tačiau egzistuoja ir skirtumų - 2015 metais daug straipsnių buvo skirta ES

solidarumui, valstybių nenorui dalintis migrantus, kalbama buvo apie ES žlugimą. 2021 metų krizė

labiau yra vietinė krizė apėmusi pagrinde Lenkiją, Lietuvą ir Latviją, bet ne visą ES, todėl ES

išlikimui tokios didelės grėsmės nekėlė. Daugiau kalbama apie Baltarusiją ir jos diktatorių, žymiai

labiau akcentuojamas valstybės saugumo klausimas, dėl turinio gausos dažniau pasitaiko ir

migrantų istorijų, savanorių pasakojimų, dažniau kalbama apie žmogaus teises.

Birželio mėnesį į Pabradę atvykusi vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotaitė sureagavo į ten

vykusius neramumus:

„Pagrindinė žinutė – mes nesame 5 žvaigždučių viešbutis ar SPA centras. Lietuvoje galioja

įstatymai ir turime jų laikytis.“77

Taip nurašant bet kokius klausimus dėl to ar humaniškai yra elgiamasi su migrantais. Tiek

žiniasklaidoje tiek visuomenėje dažnai sklandė naratyvas, kad migrantai turėtų būti dėkingi už tai ką

gauna ir neieškoti geresnio gyvenimo, tiesiog arba grįžti namo arba priimti ką jiems duoda. Tačiau

rugsėjo mėnesį Žmogaus teisių komiteto narys Vytautas Bakas kalbėjo, kad vis dar nėra humaniškų

sąlygų atvykėliams.

„Čia mes pamatėme, kad perkėlimas iš esmės nevyksta. Nuo birželio 2 dienos prasidėjusi

pabėgėlių krizė, (...) tai yra jau keli mėnesiai praėję. Žmonėms, ypač vaikams, nėra užtikrintos

elementarios sąlygos. Jie yra pasienio užkardose per visą praktiškai perimetrą. Man sunku parinkti

žodžius, bet tai nėra žmoniška.“ 78

Viename iš straipsnių kalbinamas migrantas apie gyvenimo sąlygas taip pat neatsiliepia teigiamai.

Jis laisvai kalba angliškai, sakė pabėgęs iš Saudo Arabijos, nes yra tinklaraštininkas kritikavę kai

kurias islamo nuostatas:

“Turiu islamo studijų magistro laipsnį, bet dėl studijų vėliau pakeičiau religiją – pradėjau

kritikuoti tam tikras islamo nuostatas, todėl Saudo Arabijoje mane norėjo nužudyti.”79

Apie gyvenimą palapinių miestelyje teigia, kad sąlygos sudėtingos - dėl dažno lietaus vanduo

prasiskverbia pro palapines, maisto migrantai gauna tik kartą per dieną ir to nepakanka, nėra kur

nusiprausti ir išsiskalbti drabužių.

„Sakome darbuotojams, kad norime valgyti, bet jie tik atsako „negalime, tik vėliau

galėsime jums duoti vieną šviežią patiekalą per dieną. <...> Šampūnas čia irgi retenybė – tik prieš

77 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/06/24/news/neramumai-pabradeje-atskleide-didele-itampa-tarp-
emigrantu-susiformavo-hierarchija-pasipriesinimas-organizuotas-19859682

78 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/09/22/news/ruklos-pabegeliu-centre-apsilankes-t-v-raskevicius-
lietuva-laiko-egzamina-20835077

79 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/08/25/news/padvarioniu-uzkardoje-gyvenantys-migrantai-teigia-
alpstantys-is-bado-taciau-lietuva-palikti-nori-ne-visi-20520559
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tris savaites „Raudonasis kryžius“ mums davė šiek tiek šampūno, dantų pastos, muilo.”80

Su skundais apie prastas sąlygas migrantų miestelyje sutinka ir Vidaus reikalų viceministras

Vitalijus Dmitrijevas. Jis žurnalistams pripažįsta, kad stacionariuose apgyvendinimo vietose maistas

geresnis ir kuomet migrantai bus ten perkelti sąlygos pagerės. Taigi dalis publikacijų teigia, kad

gyvenimo sąlygos nėra geros, Lietuva sulaukia kritikos iš tarptautinių organizacijų, tačiau vis tiek

labai piktinamasi kai migrantai parodo nepasitenkinimą esamomis sąlygomis. Kai tinkamesnės

sąlygos yra suteikiamos džiaugiamasi, kad migrantai “nebekelia triukšmo”.

“Iš palapinių į šildomus pastatus perkelti migrantai vis rečiau kelia triukšmą<...>. Į Vakarų

Europą keliavę, bet Lietuvoje įstrigę migrantai vis rečiau rėkia: „Laisvės.“81

Tačiau pasakojant migrantų istorijas tiesiogiai išgirstas iš pačių migrantų neteko skaityti apie

agresyvų nepasitenkinimą Lietuva, net gi priešingai.

“Paklaustas, kaip jaučiasi čia, Lietuvoje, kamerūnietis teigė neturintis kuo skųstis – turi vietą,

kurioje gali išsimiegoti ir būti saugus.”82

“iš Somalio atvykęs kitas migrantas neslėpė, kad gyvenimo sąlygos Lietuvoje ne pačios

puikiausios, tačiau tikino, jog viskas yra gerai, jei tik šalyje yra taika.”83

Platesnio migracijos konteksto nelabai pavyko rasti išskyrus du atvejus: vienas straipsnis, kuriame

klausiama Užsieniečių registracijos centro (URC) Pabradėje vadovo apie migrantų istorijas ir

migracijos priežastis ir antru atveju kuomet buvo kalbama apie Lietuvos kariuomenei padėjusių

afganų evakuaciją.

”migrantai į Lietuvą atvyksta su visokiomis istorijomis: vienų problemos gimtinėje

susijusios su religija, kitų – finansiniais sunkumais. Jis pasakojo apie irakiečių porą, kuri pabėgo,

kad galėtų būti drauge, nes moteris buvo pažadėta kitam vyrui. Jiems teko bėgti iš šalies, kad

nepatirtų keršto.”84

“į Lietuvą atskraidinti 34 su Lietuvos kariuomene Afganistane dirbę vertėjai ir jų šeimos

nariai – iš viso 176 asmenys. <...> Buvęs specialiųjų operacijų pajėgų karininkas Aurimas Navys

neslepia, kad NATO talkinusiems afganistaniečiams, kuriems nepavyks evakuotis, gresia mirtinas

pavojus. „Deja, bet tikrai bus talibų persekiojami <…> Žiūrint iš kitos pusės, mes negalime

evakuoti viso Afganistano. Vis dėlto tai yra tų žmonių šalis, ir tie žmonės už savo šalį, jeigu jiems

80 Ten pat

81 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/10/24/news/pokyciai-ir-nezinia-migrantu-stovyklose-lietuvoje-
vis-reciau-kelia-triuksma-ir-reikalauja-laisves-21164552

82 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/08/17/news/uz-uzdaru-migrantu-stovyklos-duru-siurpios-istorijos-
ir-is-priesu-draugais-tape-vietos-gyventojai-20455868

83 Ten pat

84 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/06/10/news/jau-aisku-kad-lietuva-be-palapiniu-miestelio-
pabegeliams-neapsieis-migrantai-atskleide-pabegimo-istorijas-19687369
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tikrai ta šalis rūpi, turėtų pastovėti patys.“ 85

„Evakuacijos vaizdais ir įspūdžiais pasidalins grįžę kariai, bet man geriausiai atrodo po

Kabulą važinėjusio džipo su Gedimino stulpais nuotrauka“.86 - Facebook socialiniame tinkle rašė

krašto apsaugos ministras A.Anušauskas.

Problematiškiausios lieka nuomonių ir apžvalgininkų skiltys, ten dažnai dalinamasi

subjektyvia ir gana aštria nuomone apie susiklosčiusią situaciją.

“Tokie be jokių dokumentų atkeliavusių svetimšalių pasakojimai spaudžia ašarą, todėl negi

tikrinsi, ar neatsiras tarp jų koks vagis, sukčius ar, neduok Dieve, teroristas. <...> Tačiau mes

viliamės, jog taip nenutiks, nes tikime atvykėlių žodžiais, esame humaniški, todėl ne tik maitiname,

apgyvendiname, popiname, bet ir svarstome paskiepyti visus nuo koronaviruso. Kas čia tokio, kad

tų skiepų dar ne visiems Lietuvos piliečiams pakanka.” 87

Kitame straipsnyje kalbama, kad yra svarbu neformuoti išankstinės neigiamos nuomonės

apie migrantus, juolab neturint daug informacijos.

”Žmogaus teisių gynėjai <...> sako, kad neišnagrinėjus konkretaus atvejo negalima nuspręsti,

ar žmogus yra pabėgėlis, ar ekonominis migrantas.”88

Pabėgėlis, nelegalus migrantas - yra teisiniai statusai, tačiau dažnai žiniasklaidoje vartojami kaip

sinonimai ir nėra teisingi. Pabėgėlis dažniausiai turi labiau teigiamą atspalvį, nelegalus migrantas -

neigiamą, galbūt net kriminalinę konotaciją. Skaitytojas gali būti manipuliuojamas šiomis

sąvokomis kuomet nuo jų pašalinama originali teisinio statuso reikšmė.

Nemažai buvo publikacijų ir apie tai, kad perkeliant migrantus į įvairias savivaldybes vietos

gyventojai labai tam priešinosi.

“Pasipriešinimas migrantams Šalčininkų rajone pasiekė naują lygį – gandai jau pradėti

platinti, kaip įvykę faktai. Tuo tarpu policija ir pasieniečiai teigia, kad informacija apie tai, jog

pensininkės namą akmenimis apmėtė būtent migrantai nepasitvirtino.” 89

Nemažiau svarbia tema nušviečiant 2021 metų migrantų krizę Lietuvoje buvo ir finansiniai

aspektai. Buvo skaičiuojama kiek kainuos migrantų išlaikymas, tvoros pasienyje su Baltarusija

statymas, ar prisidės prie išlaidų ES. Tačiau galima perskaityti, kad sumos apie kurias kalbama nėra

85 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/08/30/news/is-afganistano-pabegti-nespejusiu-zmoniu-ateitis-
skendi-tamsoje-specialistas-ispeja-tai-kersijantis-rezimas-20579135

86 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/08/25/news/vilniuje-nusileido-jau-antras-lektuvas-su-dar-
pussimciu-afganistanieciu-20529250

87 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/06/15/news/arvydas-lekavicius-geroves-valstybe-tik-skirta-ne-
saviems-19744284

88 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/06/09/news/zmogaus-teisiu-gynejai-ragina-is-anksto-neformuoti-
neigiamos-nuostatos-migrantu-atzvilgiu-19678590

89 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/kriminalai/2021/07/28/news/ar-tikrai-migrantai-salcininku-r-uzpuole-pensininkes-
namus-pareigunai-sako-kad-ne-20244663
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https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/06/15/news/arvydas-lekavicius-geroves-valstybe-tik-skirta-ne-saviems-19744284
https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/kriminalai/2021/07/28/news/ar-tikrai-migrantai-salcininku-r-uzpuole-pensininkes-namus-pareigunai-sako-kad-ne-20244663
https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/kriminalai/2021/07/28/news/ar-tikrai-migrantai-salcininku-r-uzpuole-pensininkes-namus-pareigunai-sako-kad-ne-20244663
https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/08/30/news/is-afganistano-pabegti-nespejusiu-zmoniu-ateitis-skendi-tamsoje-specialistas-ispeja-tai-kersijantis-rezimas-20579135
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https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/kriminalai/2021/07/28/news/ar-tikrai-migrantai-salcininku-r-uzpuole-pensininkes-namus-pareigunai-sako-kad-ne-20244663
https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/kriminalai/2021/07/28/news/ar-tikrai-migrantai-salcininku-r-uzpuole-pensininkes-namus-pareigunai-sako-kad-ne-20244663


38

tokios jau milžiniškos:

“migrantai gaus po maždaug 11 eurų per mėnesį, kuriuos galės išleisti savo reikmėms.

A.Kislovo teigimu, visas maistas, paslaugos ir draudimas jiems bus suteikti. „Visa kita jiems

teikiama natūra. <...> Praktiškai tai jiems nieko nekainuoja, taip pat po tam tikro laiko jie turi

galimybę ir dirbti Lietuvoje“. 90

Negalima paneigti, kad tarp migrantų iš tiesų yra taip vadinamų “ekonominių migrantų”.

Migracijos departamentas išnagrinėjęs daugiau negu pusę prieglobsčių prašymų pranešė, kad 1 353

asmenims prieglobstis nesuteiktas, o 412 prieglobsčio nagrinėjimo procedūrų buvo nutrauktos dėl

migrantų pasišalinimo arba grįžimo į savo kilmės šalį. Dėl galimo persekiojimo ar kitų grėsmių

pabėgėlio statusas suteiktas 6 asmenims. 91

Tačiau galimi nesusipratimai tarp migrantų ir Lietuvos institucijų gali kilti ir dėl didelio

nepasitikėjimo.

„Jie mano, kad mes jiems meluojame ir jie vis dar galvoja, kad po kurio laiko galės išvykti

iš Lietuvos į Europą“92

Tyrimo išvados:

Tyrimus uždavinius pavyko pasiekti iš dalies, nes ne visos publikacijos buvo įtraukos arba

dėl darbo apimties arba dėl sistemos paieškos trūkumų. Didžiausias skirtumas tarp abiejų krizių

vaizdavimo - publikacijų kiekis, šaltinių naudojimas. 2021 metų krizė sulaukė žymiai didesnio

žiniasklaidos dėmesio, žymiai daugiau naudota vietinių šaltinių, mažiau naudoti užsienio

žiniasklaidos šaltiniai, didesnė temų įvairovė suteikė skaitytojams tiek daugiau neetiško, tiek etiško

ir labai išsamaus turinio. Iš publikacijų skaičiaus augimo galima daryti išvadą, kad dėmesys

migracijai auga, ypač kai migracija didesniais kiekiais vyksta arti savos valstybės sienų. Dėmesys

migracijos kontrolei taip pat išaugęs - nors po įvairių diskusijų, bet Lietuva pritarė pabėgėlių kvotų

sistemai 2015 metais, buvo kalbama apie integracijos infrastruktūros kūrimą, tačiau po šešerių metų

žiniasklaida toliau skelbė, kad esame nepasiruošę migrantų srautams, taigi jokiai integracijai

nesiruošta ir galimai buvo tikimasi, kad Lietuva su didesniais migrantų srautais nesusidurs ir įvairių

prieglobsčio, integracijos struktūrų plėsti nereikės. Tačiau pasiryžta investuoti 41 milijoną eurų

fizinio barjero tarp Lietuvos ir Baltarusijos statybai. Taigi migracijos kontrolė buvo ir išlieka

90 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/06/14/news/palapiniu-miestelis-pabradeje-jau-laukia-pirmuju-
gyventoju-papasakojo-kokiomis-salygomis-gyvens-migrantai-19734808

91 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/10/27/news/migracijos-departamentas-isnagrinejo-daugiau-nei-
puse-prieglobscio-prasymu-pabegelio-statusas-suteiktas-6-asmenims-21209448

92 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/08/17/news/su-migrantais-pradejo-dirbti-mobiliosios-migracijos-
departamento-komandos-20451801

https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/06/14/news/palapiniu-miestelis-pabradeje-jau-laukia-pirmuju-gyventoju-papasakojo-kokiomis-salygomis-gyvens-migrantai-19734808
https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/06/14/news/palapiniu-miestelis-pabradeje-jau-laukia-pirmuju-gyventoju-papasakojo-kokiomis-salygomis-gyvens-migrantai-19734808
https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/10/27/news/migracijos-departamentas-isnagrinejo-daugiau-nei-puse-prieglobscio-prasymu-pabegelio-statusas-suteiktas-6-asmenims-21209448
https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/10/27/news/migracijos-departamentas-isnagrinejo-daugiau-nei-puse-prieglobscio-prasymu-pabegelio-statusas-suteiktas-6-asmenims-21209448
https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/08/17/news/su-migrantais-pradejo-dirbti-mobiliosios-migracijos-departamento-komandos-20451801
https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/08/17/news/su-migrantais-pradejo-dirbti-mobiliosios-migracijos-departamento-komandos-20451801
https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/08/17/news/su-migrantais-pradejo-dirbti-mobiliosios-migracijos-departamento-komandos-20451801
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prioritetu kalbant apie migrantų priėmimą Lietuvoje. Abiejų krizių metu nedaug dėmesio buvo

skirta pačių migrantų istorijoms, nedaug rašyta apie vykstančius konfliktus valstybėse iš kurių

išvyksta migrantai. Nemažai publikacijų skirta kurstyti sukelti baimės emocijoms. Kaip ir

pastebima kitų autorių tyrimuose, taip ir šiame tyrime matome, kad menkai reprezentuojamos darbo

migrantų, studentų migrantų ir kitų įvairių migrantų grupės, daugiausia dėmesio skiriama

prieglobsčio prašytojams ir “nelegaliems” migrantams. Kita vertus, tokie rezultatai gali būti ir dėl to,

kad šiame tyrime konkrečiai analizuotos publikacijos skelbtos per dvi dideles migracijos krizes.

Išvados:

Šiame darbe analizuoti tiek moksliniai šaltiniai, tiek žiniasklaidos turinys pademonstravo,

kad migracija yra sudėtingas, kompleksiškas ir tarpdiscipliniško požiūrio reikalaujantis reiškinys.

Neegzistuoja viena, viską apimanti migracijos teorija, negalima rasti vieno, universalaus migranto

paveikslo, todėl daug ką nulemia laikmetis, (geo)politinė situacija, ekonominė nelygybė ir daugybė

kitų veiksnių. Migrantas - iš valstybės perspektyvos yra abstraktus veikėjas iš dalies ir priklausantis

ir nepriklausantis valstybei, kartais turintis socialinį statusą, tačiau dažnai prarandantis viską ką

turėjo iki sprendimo emigruoti. Migrantai gali būti skirstomi į įvairias teisines kategorijas

priklausomai nuo migracijos aplinkybių.

Taip pat galima buvo pastebėti, kad migracija tarptautinę ir vietinę politiką veikiantis

veiksnys. Ji sukelia diskusijas, protestus, dažnai mobilizuoja ir politizuoja visuomenę, kelia iššūkius

skirtingų valstybių tarpusavio santykiams, tokių darinių kaip ES vieningumui ir patikrina

deklaruojamas vertybes (ypač kalbant apie žmogaus teises ir orumą). Įvairūs mokslininkai laikosi

nuomonės, kad migracijos studijos ne tik eina koja kojon su augančia migracijos svarba, bet ir su

tautinėse valstybėse augančiu dėmėsiu migracijos kontrolei. Laikui bėgant Lietuvos žiniasklaidos

požiūris į migrantus smarkiai nepasikeitė - tiek 2015 m. tiek 2021 m. krizių metu netrūko baimę

kurstančių publikacijų, tiek delfi.lt, tiek lrytas.lt. Tačiau žiniasklaidos darbotvarkė 2021 m. žymiai

daugiau dėmesio skyrė migrantų krizės nušvietimui, tą galime pastebėti iš išaugusio publikacijų

skaičiaus abiejuose naujienų portaluose. 2015 m. migrantai buvo tik retoka, protarpinė tema, 2021

m. nuo vasaros iki rudens tai buvo viena pagrindinių temų žiniasklaidos darbotvarkėje. Ar galima

stebint žiniasklaidą pasakyti, kad migracija keičia egzistuojančias socialines struktūras? Greičiausiai

iš šio darbo ir tyrimo - ne. Migrantai vis dar lieka socialinio gyvenimo pakraščiuose, dar prieš

gaunant sprendimą dėl jų legalaus statuso vadinami žiniasklaidoje “nelegalais”. Retai matomi

aprašomi teigiami integracijos pavyzdžiai, teigiamos migracijos įtakos, ir žymiai labiau

akcentuojama finansinė ir kitokia našta valstybei.
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SUMMARY

According to political philosopher Thomas Nail we now live in “the age of the migrant”.

People now migrate more than ever in recorded history. European Union (EU) in last decade had a

few significant migrant crises. One in 2015 - when EU had record numbers of migrants coming to

it’s Southern border. This migrant crisis revealed EU’s asylum system’s problems and forced EU to

react. Most people came to EU from Afghanistan, Syria, Iraq because of military conflicts

happening in their native countries. At the time migrant crisis mostly affected South European

countries - Greece, Italy, Spain, Malta, but migrant routes reached even Balkans, Hungary,

Germany and other countries. The other crisis happened in 2021 and mostly affected Lithuania,

Latvia and Poland, when Belarus tried to move migrants through EU borders by force. In 2022 after

Russia attacked Ukraine, EU again faced many people seeking refuge because of war. Because of

so many crises it is important to understand why people migrate, the phenomenon of migration

itself and because many of us learn about these crises from the media it is important to see how

news of the crises where framed in the media. In this thesis crises of 2015 and 2021 are being

analyzed by using two currently most popular Lithuanian news websites - delfi.lt and lrytas.lt
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PRIEDAS 1

Analizuotų Delfi.lt publikacijų sąrašas:

2015 m. birželis – lapkritis (imtinai)

Birželis

1) https://www.delfi.lt/news/daily/world/sacharos-dykumoje-kraupus-radinys.d?id=68247512

2) https://www.delfi.lt/news/daily/world/vengrijos-policija-malsino-riauses-pabegeliu-

stovykloje.d?id=68372040

3) https://www.delfi.lt/news/daily/crime/nelegalu-is-vietnamo-maista-musu-pasienieciai-

uzgniauze-lazdomis-dujomis-ir-elektra.d?id=68357702

Liepa

-

Rugpjūtis

1) https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/baisiausias-scenarijus-europai-pabegeliai-ar-

graikija.d?id=68796048

2) https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/padetis-kritine-pabegelius-tenka-priglausti-ir-

seimose.d?id=68835290

3) https://www.delfi.lt/news/ringas/politics/s-gentvilas-lietuvisko-solidarumo-interpretacijos-

rugstantis-pienas-ir-atstumti-pabegeliai.d?id=68843030

Rugsėjis

1) https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/kviesti-pabegelius-pasitelke-ir-b-vesaite-ka-lietuva-

jiems-zada-pasiulyti.d?id=68935594
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